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Gehlcl eestlasist
AGEM1 :

tallati Kimli' _tJST'*'

GENF (EPL,) — Lääitesaksa legendaarne vastuluure ülem kindral Gehlen ka
sutas agentidena ka eestlasi, keda ta värbas põgenikelaagritest oma kodumaale
saatmiseks luureiilesannetes. Kõik need tabati varem völ hiljem ja hukati KGB
poolt. Seda jutustab B.H. Cookridge Shveitsis lähemal ajal ilmuvas raamatus
’’Geheimdienstchef olme Maske”, mille sisust toob teateid shveitsi poliitiline nä
dalaleht Die Weltwoche.

Gehlenl tegevus oli suunatud
peamiselt M. Liidu vastu ja seda
koostöös USA vastuluureorga-
nisataiooni CIA-ga, milline ee
skätt abistas agentide toime
tamisel nende tegevuspaika
desse.

Raamatus üteldakse, et põ
genikelaagritest värvati kokku
5000 agendi Umber, kes said et
tevalmistuse erilistes väljaõp

pelaagrites Bad Wiessees,
Kaufbeurenis ja Mannheimi
juures. Üheks esmaseks ees
märgiks oli kontakti saavuta
mine vabadusvõitlejatega Bal
tikumis ja Ukrainas, kes tegut
sesid metsades. Peale USA olid
temaga koostöös ka inglased:
ka Inglismaal värvati agente.

Baltikumi saadeti raamatu
andmeil 30 agenti, kõik välja-

söpetatud Pullachls Müncheni
lähedal. Nende kohaieviimist
toimetas mereväekapten Hans
Klose, sõjaaegne Läänemeres
tegutsenud kiirpaatide flotilli
ülem, kelle käsutuses nüüd olid
kaks kiirpaati ja üks mliniiaev.

Paadid tegid kiirkülastusi
meeste mahapanemiseks
Hiiumaa ümbruse väikestele
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Bensiini ja
õlide hindu
alandatakse
Alates 1. maist langevad bensiinihinnad 5—6 ööri

liitrilt, mootorikatte õlid 11 ööri liitrilt ja kütteõlid 90
krooni kuupmeetrilt. Hinnaalandused tulenevad sel
lest, et valitsus otsustas tühistada kliiring-maksud,
mis kehtestati ölikriisi ajal.

Küngile
5-a. töö-
toetas
Rootsi Kirjanikefond (Sveri

ges Författarfond) määras
Andres Küngile 5 aastat kestva
tööstipendiumi 15.000 krooni
suuruses Igal aastal.

See on suur tunnustus usinale
eestlasest kirjamehele, kelle
raamatuid on viimastel aastatel
ilmunud otse "jooksval lindil".

Kuna Andres Küng töötab
praegu vaba klrjanlkuna-aja-
kirjanikuna, siis annab see
tema tegevusele teatud kind
lama majandusliku aluspõhja.

Nimetatud maksu otstarbeks
oli, et rootsi saaks importeerida
õli hindade eest, mis olid kau
gelt üle kindlaksmääratud hin-
nanivoo.

Kütteõli hindade alandamine
tähendab seda, et üüre on või
malik alandada ja seda kaunis
tugevalt. Näiteks arvestatakse,
et Stockholmi piirkonnas asuva
kolmetoalise sormaalkorteri
üür langeb aastas 270-300 kroo
ni.

Villaomanikud omakorda
võivad arvestada, et nende
elamine muutub odavamks kuni
500 krooni aastas.

Kaubandusminister Feldt
märgib, et maailmaturu hinnad
kütteõlidelt on tublisti lang
enud. Ent bensiinihinnad on
tõusnud. Peale selle on õlikom
paniid ja nende distributöörid
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MÄGI
Põhjala
meister

Oma senistele saavutustele
töstepörandal lisas nüüd Enno
Mägi Fredrikstadis, Norras
peetud võistlustel ka Põhjala
meistritiitli.

Et konkurents oli hõredam
kui mullu, mil Mägi tuli teiseks,
ei tarvitsenud ta seekord kõige
viimast välja panna. Kogu
summaga 257,5 kilo oli ta hõbe
dale tulnud soomlasest tervelt
15 kilo ees.

Järgmiseks jõuprooviks on
maikuu lõpus peetavad Euroo
pa meistrivõistlused Naapolis,
kus tal peaks väljavaateid
olema esikuuikusse pääsemi
seks.

Rootsi
stipend.
Kangrole

7000-kroonise tööstipendiumi
on Rootsi Kirjanikefoiiä (Sve
riges Författarfond) määranud
eesti kirjanikule Bernard Kan
grole Lundis.

A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja juhtkond. Vasakult a s jaa ja ja-di rek
tor Lembit Aring, majandusjuht Madis Laas ja juhatuse esimees
Rein Asu. Viimane näitab Lundi linna kaardilt kohta, kus asub ostu
all olev kinnisvara.

Lõuna-Hootsi
Eesti Maja
teostamisel
LUND (EPL) - Löuna-Rootsi eestlastele oma maja muretsemi

se aktsioon on jõudnud otsustagasse järku. Eesti Maja juhatuse ja
Lundi Unna eel -läbirääkimiste tulemusena on linn nõus müüma St.
Petrt Kyrkogatan! ja Bytaregatan! nurga!, Ciemensi turu ääres
asuvat kobakorruselist ja hoovil asuvat ühekorruselist maja.

Löuna-Rootsi Eesti Maja ostu all oleva kinnisvara üldvaade Lundis, St. Petri Kyrkogatani ja Bytare-
gatani nurgal. Vasakul kahelcorrusclinc leivisi peahoone ja paremal ühekorruseline maja.

Usutlesime sel puhul Eesti
Maja juhatuse esimeest civ.ing.
Rein Asut, majandusjuht! dir.
Madis Lassi ja juhatuse liiget
kirjanik Bernard Kangrot.

— Kuivõrd sobiv on kinnisva
ra Eesti Maja tarbeks?

Nii oma asukohalt kui väik
semate ümberehituste järele on
see kõigiti sobiv Eesti Maja
ülesanneteks. Asukoht on süda
linnas, kõigest paarisaja meetri
kaugusel jaamast ja avar Cie
mensi turg pakub häid parki
misvõimalus!. Linna kava järgi
muutub turg ka bussiliinide ke
skuseks.

Majades ou varem asunud
tütarlaste kool, väiksemas

hoones võimla. Seda ümber
ehitades saaks ca 70 ruutmeetri
suunise saali.

— Mis on hind, kuidas mõel
dakse seda majandada?

Hind on mõõdukas A/S Lõu
na- Rootsi EM kandejõu juures
kui maikuu jooksul suudetakse
kokku panna puuduv osa suu
rendatud põhikapitali 100 000
krooni suuruses. Majas elavad
Uürilised annavad aastas ea
20 000 krooni tulu, kaasaarva

tud kinnisvara juurde kunluv
vorstimüügi kiosk.

Peale EM tarbeks ruumide
omale osaliselt võtmist jääks
EM sissetulekuks üüridest ca
10 000 krooni aastas.

Paari kuu eest külastas EM
juhatus linnanõunik Lennart
Rydet, et selgitada EM prob
leemi. Tulemusena kinnitas

kinnisvarade osakonna juhtoja
Kime Linder kinnisvara meile
soodsas kohas omandamiseks.
On lubatud vabastada ruume
üürilistest vastavalt EM vaja
dustele ja ettepanekutele.

- Lähem töökava?
Kõik jõud tulevad koondada

aktsiooniks, et kokku saada
puuduvat osa põhikapitalist.
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SELGUSETA Idabloki koosolekult

Portugali riigipööre üllatas
maailma. Pärast peaaegu poolt
muudatustega sajandit, tas
Salazari surm oli kõige vapus
tavamaks sündmuseks., tuli
armee poolt teostatud veretu
muudatus peaaegu täieliku oo
tamatusena, kuigi sellele mõni
nädal varem olid eelnenud ra-
huloSematuse-tunnused ühelt
poolt kindral Spinola asumaa
des öda kritiseeriva raamatu ja
teiselt poolt tema väljapuhas-
tamisele järgnenud kuid kiirelt
maha surutud sõjaväelaste
protestiaktsioonide näol.

Armee ütles aga siiski vii
mase sõna ja Salazari dikta

tuuri kontinuiteet Caetano
kaudu katkestati. Portugal ja
välismaa küsivad, mis saab
edasi?.

Kindral Spinola rezhiim on
vöimaletuiekul käitunud mit
meti teisiti kui tavalised sõja
väelised huntad. Poliitilised

vangid vabastati, põranda alt
välja tulnud sotsialistlikel ja
kommunistlikel jõududel lasti
punaste lippudega marssida ja
meelt avaldada — sõjaväelise
pöörde kasuks!

Vasakpoolsed liidrid tulid
taas avalikkuse ette, neist Ma-
rlo Soares tagasi tulles eksiilist
Prantsusmaalt. Kuna vasemlus
on olnud põranda all kogu aeg
hästi organiseeritud, siis kuju
neski esimeseks reaktsiooniks
Lissabonis just vasemluse
röömudemonstratsioonid — sõ
javäe valvsa silma all.

Kõigest sellest ilmneb, et
Spinola-rezhiim püüab lääne-
demokraatiatele, kus vasemlus
mängib erilist rolli, mett moka
peale määrida, seda enam et
lubatakse rahvale anda sõna
üldvalimistel. Kas aga uus
rezhiim sellegipoolest kujuneb
nii radikaalseks kui esimene
mulje näitab? Siin tuleb tuge
vasti kahelda, sest ei Spinola
ega ohvitserkond ei kuulu just
marksistide hulka, pigem lä
henedes kodanlikule keskklas
sile. Muidugi võidakse küsida,
kas Spinola taga ei seisa teisi,
revolutsioonilisemaid jõude,
kes teda vaid Südina kasuta
vad? Kindlaid märke selleks ei
ole ja võibolla selgub palju
moodustatava uue valitsuse
koosseisust.

Putshi peapõhjuseks armee
poolel oli kindlasti tüdimus ko-
loniaalsöjast asumaades, eriti
Mosambiques ja Angoolas, kus
armee peaosad on juba aastaid
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rakendatud (emamaal on vaid
8000 meest!), suutmata tuua
otsustavat lahendust Portugali
kasuks olukorras, kus idariigid
partisane varustavad relvade
ga ja juhtidega ning läänerii
gi dki on ammugi asunud Por-
tugali-vastastele positsioonide
le ning veel selliselt, et mässu-
listele antakse mitte ainult mo
raalset, vaid ka majanduslikku
abi (Rootsi näit. toetab Frelimo
mässuliikumist "sotsiaalselt”).

Spinola oma raamtus leidis,
et praeguses olukorras ei jätku
sõjalistest vahenditest, eriti kus
need vahetpidamatult kuma
vad emamaad, millised eelar
vest juba aastaid tervelt pool
kulub sõjale asumaades. Spino
la vaevalt pooldab Portugali
asumaade ja seal elavate por
tugallaste ohverdamist, ta ilm
selt otsib uut poliitikat, mis vä
hendaks pinget, parandaks pä
rismaalaste olukorda ja lepi
taks.

Kommunistidest inültreeri-
tud vastupanuliikumised on aga
juba teatanud, et nad ei kavatse
sõlmida mingeid kokkuleppeid
Portugali valitsusega. See võib
muidugi olla vaid sissejuhta-
vaks taktikaks ja tuleb ära oo
data uue rezhiim! koloniaalpo
liitika arengut. Loomulikult on
häiritud asumaades elavad
valged ja ka "valged” naabrid
Löuna-Aafrika ja Rodeeesia.
Lissaboni uus poliitika võib tä
hendada nendele kõigile tun
duvalt muutunud olukordi ja
positsioone.

Lissabonis avas armee n.Ü.
värava demokraatiale. Vähe
malt, kui uskuda ametlikke de
klaratsioone. Teiselt poolt on
portugali rahvas demokraatli
kult organiseerimata, sest
paari generatsiooni jooksul ei
ole tuntud poliitilisi erakondi.
Organiseeritud on aga (põran
da alt) äärmine vasemlus, kes
poliitilise pendli ühest äärmu
sest teise liikumises loodab
loorbereid lõigata.

Enamus vaatlejaid ei usu
äga, et kontrolliv armee laseb
asja nii kaugele minna, kuigi
praegu lastakse punaseid lippe
lehvida. Seda loodab ilmselt ka
Löuna-Aafrika, kes ruttas esi
mesena tunnustama uut Por
tugali rezhiimi. Ei saa aga
unustada asjaolu, et Spinola
üheks esimeseks zhestiks oli
Pariisist naasnud vasakpoolse
juhi Soarese Isiklik vastuvõt
mine, mis kriipsutas alla muu
datuse põhjalikkust.

Küsimärke on nii vasakul kui
paremal — olukord on selguse
ta. See on põhjuseks ka Suur-
Britannia, Portugali SOO-aasta-
se liitlase kõhklusele tunnusta
da uut rezhiimi. Aeg näitab ja
arutab.

KLA

Õnnetus
Kaljo
Poppiga ■
BALTIMORE (VES) — BAlti-

mores juhtus õnnetus järgmiste
Ülemaailmsete Eesti' Päevade
peakomitee esimehe Kaljo Poppi
ga, kellele oma maja keldris üm
berehitustööd tehes piirini» nael
vantu prilliklaasi ja selle killud
tungisid silma. Arstid tegid kind
laks, et killud olid umbes 80 prot
sendi sügavuseni silma sarvkllesse
tunginud. Arstid loodavad ta nä
gemist päästa.

Idabloki sõjaväelise organisat
siooni Varssavipakti liikmesriigid
Nõukogude Liit, Poola, DDR,
Tshehhoslovakkia, Ungari, Bul
gaaria ja Rumeenia pidasid aprilli
teisel poolel Poola pealinnas oma
järjekordset aastakoosolekut. Ta
valise kombe kohaselt toimus see
kinniste uste taga, kuna läbirää
kimised pidid olema täiesti salaja
sed. Koosoleku käigust ja seal võe
tud otsustest anti avalikkusele aru
ainult niivõrd, kuivõrd sellest kõ
neldi ligemale kolm päeva kestnud
istungite lõpul avaldatud kommü
nikees.

Nagu sellest dokumendist näh
tub, peavad Varssavipakti liik
mesriikide partei- ja valitsusjuhid
kõige pakitsevamaks praegu Gen
fis toimuva Euroopa julgeoleku ja
koostöökonverentsi küsimust. Nad
nõuavad, et selle konverentsi
praegune faas peab kiiresti lõpule
viidama nõnda, et sellele vöiks
lõppakordina kohe järgneda "rii
gipeade tippkohtumine” Helsingis
konverentsi ametlikuks lõpetami
seks.

Teiseks nõutakse ühe "üleeu
roopalise alatise poliitilise organi”
loomist ülesandega jälgida konve
rentsi otsuste täitmist "julgeoleku
ja koostöö” alal Euroopas, Mõle
mad nõudmised näitavad, et ida
riigid mitte ainult püüavad kiirus
tada Genfi konverentsi käiku, vaid
toatlevad ühtlasi tema lõpulevii
mist vastavalt N, Liidu kauaaeg
setele eesmärkidele.

STOCKHOLM
Fotoklubi

Stockholmi Eesti Fotoklubi jär
jekordne kokkutulek toimub kes
knädalal, 8. mail Eesti Majas al
gusega kell 18.

õhtu referent esitab laiaulatus
liku ülevaate reisist milline hõlmab
sealsetest looduskaitse aladest nii
Sansibarist kui ta teistest Aafrika
aladest. Kõik fotohuvilised on te
retulnud.

STOCKHOLM

Noorte Kunstinäitus ja pidu

Eesti Noorte Kunsti Grupp avab
oma järjekordse kunstinäituse
Stockholmi Eesti Majas, Walling-
atan 34, laupäeval, 11. mail kell 14.
Samal päeval kell 19 noortepidu
Eesti Majas, kus külalistoa esine
vad Göteborgi populaarsed
"Lemmikud”. Diskoteek-muusika
(rock), kaks loteriid (üllatusau-
hinnad ja sõit kahele Ahvenamaa
le). Sissepääs kr. 15:- (ölü ja või
leivad).

STOCKHOLM

Meeskoori peakoosolek

Stockholmi Eesti Meeskoori
korraline peakoosolek toimub
Eesti Majas, Walltog. 31 teisipäe
val, 28. mail kell 18.30.

STOCKHOLM.

REE Nalsringl õhtu

Esinduse Stockholmi Naisrtagi
kevadperioodi tegevuse lõpuõhtu
toimub kolmapäeval, 8. mail kl.
18.00 Esinduse ruumes. Kõik liik
med Ja külalised teretulnud!

STOCKHOLM

Üldvalimised

Üldvalimiste Stockholmi VaU-
miiitoimkonna. ■ moodustamiseks
toimub avalik koosolek neljapäe
val, S. mail kl. 18.® Esinduse
ruumes (Sandhamnsgatan 1).
Kõiki pealinnas piirnevaid kaas
maalasi, kes valimiste heaks kor
daminekuks tahavad anda oma

tööpanust palutakse koosolekust
I osa võtta!

Samal ajal aga ei näita miski, et
idablokk omalt poolt oleks valmis
mõnesugusteks järeleandmisteks
lääneriikidele mitmes põhimõtte
liselt vaieldavas küsimuses, mis
tänaseni on tegelikult pidurdanud
Genfi konverentsi käiku.

Järgnevalt selgub kommüni-
keest samuti, et idabloki seisukoh
tades pole midagi muutunud ka
vägede vähendamise asjus Kesk-
Euroopas, nagu see on arutamisel
vastaval konverentsil Viinis.

Varssavipakti liikmesriigid pea
vad endiselt kinni oma vanadest
1972 jaanuaris koosolekul Prahas
tehtud ettepanekutest, mis pole
lääneriikidele küllalt meelepära
sed. Nii kordavad Idariigid nüüd
uuesti ka nõudmist praeguste sõ
jaliste liitude likvideerimiseks. ’
Selle eelduseks on aga endiselt
tingimus, et lääne Nata hajtumise-
le järgneks Varssavipakti tühis
tamine. Ettepanek on propagan
dalist laadi, sest teatavasti pole
lääneriigid kunagi olnud huvitatud
Nato ohverdamisest niisugusel
viisil.

On ju teada, et. Varssavipakti
tühistamine ei muudaks sugugi
olukorda, sest tema liikmesriigid
on lisaks paktileptagutele täien
davalt seotud omavaheliste bilate-
raalsete sõjaväeliste abistamisle-
pingutega.

Nii on ainult vormiline asi seegi,
et Varssavipakti liikmed on nüüd
otsustanud pikendada paktilepin-
gut automaatselt veel kümneks

BORAS

Pensionäride koosviibimine

Boräsi Eesti Pensionäride Ühing
korraldab liikmeskonnale koosvii
bimise pühapäeval, 19. mail kl. 15
Moderata Samlingspartiet! ruu
mes, Skolgatan 21. Avasõna esi
mehelt, palvus öp. Kodreselt.
Kohvilaud võileibade, sala ja tor
diga. Meelelahutuse eest hoolitseb
ühingu oma laulugrupp.

Kuna koosviibimisel otsustatak
se suvise väljasõidu koht ja aeg,
siis palutakse liikmete rohkearvu
list osavõttu. Nii liikmed kui ka
nende külalised, kes soovivad
koosviibimisest osa võtta, on tere
tulnud.

GÖTEBORG

Vaümistoimbond

Esinduse Üldkogu algatusel
Joodi Göteborgi Valimistoimkond
eelseisvate üldvalimiste läbivii
miseks. Toimkonna esimeheks va
liti Elmar Aibast, sekretärita Arvi
Moor, laekuriks Tamaara Pölder
ja liikmeteks Evald LUleste, Mart
Nõmm, Jaan Savioja, Albert Uu-
kareda, Elmar Martin, Susanna
Tomson ja Enn Jögis.

Göteborgi Valimistoimkonna
aadressita on: c/o E. Aibast,
Lövmänadsgatan 3, 41512 Göte
borg. Tel. (031) 46 4612.

UPPSALA

Emadepäev

KELK Uppsala koguduse ema
depäeva jumalateenistus on püha
päeval, 12. mail kl. 10 Mikeali kiri
kus. Teenib koguduse õpetaja
praost Aunver, orelil Enn Maripuu,
solist Ülo Raiend.

Pärast jumalateenistust kl. 18 on
Eesti Kodus, Geijersgalan 12 ko
guduse õhtu kog. liikmetele ja
nende külalistele. Kavas emade
austamine ja Valdar Pölder kõne-
leb metsikult kasvavatest orhi
deedest ja näitab värvipilte. Ko
guduse naisringi juhatuse poolt
korraldatakse kohvilaud.

Koguduse juhatus ja õpetaja
loodavad rohkearvulist osavõttu
sellest jumalateenistusest ja järg
nevast koguduse õhtust,

aastaks, kuna ükski liikmesriiki
dest ei olevat nõudnud pakti lõpe
tamist, Selle asemel olevat kõik
pidanud vajalikuks veelgi tugev
dada "purustamatut sõprust”
omavahel.

Ühenduses sellega hoiatavad
kõik liikmesriigid, et ükski neist ei
tohi lubada "kodanliste ideede sis
sevedu”. See hoiatus tähendab
omakorda, et idariigid seisavad
endiselt vastu Euroopa julgeeleku-
ja koostöökonverentsi päevakorras
seisvale nõudmisele "inimeste
ideede ja informatsiooni1 ’ vabaks
liikumiseks üle riigipiiride.

Nagu koosolekul Krimmis möö
dunud aastal, nõuavad idariigid ka
nüüd sel puhul "teravat ideoloogi
list valvsust’ ’ oma ruumis.

Edasi on äsjasel nõupidamisel
Varssavis vaadeldud mitmesugu
seid rahvusvahelisi probleeme,
nagu olukorda Lähis-Idas jä Viet
namis, arengut Tshiills, väljavaa
teid arengumaades samuti kui iii-
duvabades riikides. Üheski neist
küsimustest ei Ilmuta idariigid sii
ski mõnda uut seisukohta, mis
kuidagiviisi läheks lahku varem
avaldatust. Teatud erandiks näib
olevat ainult suhtumine Puna-Hil-
nasse, kuna seekord ei ütelda Ühtki
halba sõna tema kohta, nagu see
plaljude aastate jooksul on ikka
olnud kombeks.

Idabloki kommünikeest järeldusi
tehes võib märgata, et kuigi N. Liit
koos oma suiasriikidega püüab
kiirustada rahvusvaheliste konve
rentside käiku Genfis ja Viinis, ei
kavatse ta ometi teha nimetamis
väärseid järeleandmisi läänerii
kidele üheski tähtsamas küsimu
ses. Seepärast on vastavalt raskem
mõista, miks N. Liit ikkagi loodab
jõuda ühe "poliitilise organi”
loomiseni, kus tal koos oma liitlas
tega avaneks suurem võimalus
mõjutada edaspidist arengut Eu
roopas.

A.K.

Eestlanna
doktoriks
Stockholmi ülikooli kaitses W.

aprillil edukalt doktori väitekirja
bioloogia alal Marika Raftell, n-na
Tamm, sünd. 19. augustil 1938 Tal
linnas. Dr. Raftell sai ühtlasi dot
sendi nimetuse.

Doktoritöö kandis pealkirja
"Enzyme Active Membrane Ant-
gen ta Post-natal Rat Ldver and
Two Dimethylamtooazobemene
Induved Hepatomas”, Väitekirja
kaitsmise kohata oli Immunoloo-
gia osakond Wenner-Gren Insti
tuudis. Oponentideks olid prof. dr.
Philip Slckevitz New Yorgi Rocke-
feller Universltyst ja filJic. Ulf
Lundkvist Pharmaciast Uppsalast.

Eesti USA
nimekirjas
WASHINGTON (FL) — USA

uues diplomaatlikus nimekirjas,
mille välja andis välisministee
rium, nn. Diplomatlc Ust, on teiste
hnlgas märgitud ha Ees», Läti ja
Leedu esindused (Eesti Vabsrilgu
jiuhui "Estonia — I^egation of Kts-
toaia”, samuti E.V. esindaja Ernst
Jaaksoni nimi). Märgitud on vas
tavate sai: ikondade aadressid ja b»

rahvuspühad, ■ ■
Gardlnerls Now Yorgi osariigis

suri 6. aprillil Maria Viigimaa,
sünd. 10. aprillil JSQ1 Kilu vallas.

llliendrükidos suri 4. aprillil
Emilie Elisabeth Laius, sünd. 4.
märtril 1832.

New Yorgis suri 22. märtsil Pe
ter Hallenen, sünd. 21. augustil IS95
Saaremaal. Ta tuli USA-sse a. 1912
meremehena ja töötas raudtee
teenistuses. Nime Hallenen võttis
taUSA-s.
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Vabadussõja välipostist
ja templitest uurimus
uues Eesti Filatelistis

Ainukese eest! füatellstllku aja
kirja ”Eesti Filatelist” nr. 16 (viles
Stokholmi ja New Yorgi eesti
margiselt-stde ühisel väljaandel)
ilmus sel aastal lugejate ette juba
veebruarikuus, seega tublisti va
rem kui eelmistel aastatel. Göte
borgis elav toimetaja Elmar Ojas-
te on ka seekord hoidnud eelmiste
numbrite kõrget taset, nii ajakirja
sisu kui välimuse suhtes.

Võib öelda, et värske number
oma 84 leheküljega on selline, et
raske on teda käest ära panna, et
enne kui on läbi loetud kaanest
kaaneni.

Ja enamik artiklitest polegi ai
nult ühekordseks lugemiseks, vald
kujutavad endast püsivat ja väär
tuslikku informatsiooniallikat
Eesti füateelia mitme osa kohta.

USA-laevade
ankrukohad
Leningradis
NEW YORK (ME) - Pärast H

Maailmasõja lõppu soid USA lae
vad esmakordselt Leningradi sa
mas omale kindlad ankrukohad
vastavalt 1973 sõlmitud vastasti
kusele lepingute. USA laevad viisid
Venemaale peamiselt ö!itorustikku
ja õilpuurlmise seadmeid ning
kompressoreid.

Ameerika kompaniid saatsid
veel 16Q miljoni dollari eest sead
meid Kama jõele ehitatavate
veoauto vabrikule. Manhattan
pank on annud uue krediidi 270
miljonile tehniliste vahendite
jaoks.

Kama jõe projekti investeerin
gud tõusevad üksi üle ühe miljardi
dollari. Venelastel on käsil nlisuu-
red krediiditoetused, et tehakse
kõik, et mitte ameeriklasi pahan
dada enne kui rahad on käes.

EF uut numbrit võib pidada
Eesti Vabadussõja aegse vällposti
erinumbriks, sest pool ajakirja ma
hust on pühendatud sellele ainele.
Kolme autori — E. Ojaste, H. Osi ja
A. Ostrati ühistöö viljana on val
minud põhjalik ülevaade posti
korraldusest ja tegevusest aastail
1918—20 Eesti sõjaväes.

Sellele lisanduvad tuntud soome
filatelisti R. Ahoniuse käsitlus
Soome vabatahtlike väesalga vä
lipostist ning sama Rootsi korpuse
kohta E. Ojaste sulest. Kõik kirju
tised on rikkalikult illustreeritud.

Artiklitele lisab rohkesti väär
tust nimestik Vabadussõja ajal te
gutsenud mitmesuguste väeük
suste, söjaväeasutuste jne templi
test, mida kasutati sõjaväelaste
postisaadetiste tembeldamiseks.
Iga templi kohta on toodud kirjel
dus ja täpsed andmed.

Kui Eichentali eesti spetsiaalka-
taioog loetleb ainult 73 rohkem
tuntud ja kasutatud sellist templit,
siis on lausa imetlusväärne, et au
torid on paljude kaasfllatelisttde
albiga suutnud oma nimestikku
koguda 400 objekti. Nende hulgas
esineb haruldus!, milliseid vabas
maailmas teadaolevalt eksisteerib
ainult ühes eksemplaris.

Autorid väärivad oma ainulaad
se töö eest tõsist tunnustust ja kõigi
kaasfilateUstide tänu.

Esiletõstmist pälvivad ka amee
riklase P, Gleasoni (kelle erialaks
on Eesti lennupostimargid) kirju
tis palju segadust ja arusaamatusi
tekitanud eesti 10 ja 20-margallste
hämmastatud öhupostimarklde

Maaliv loomaarst
esines Finspångis
FINSPÅNG (EPL) - Rootsi

kunstiühing Finspångis korraldas
näituse Unna amatöörmaalijateie,
kus teiste hulgas esines Im kohalik
eestlasest maaliv loomaarst Jo
hannes Tutt,

Tutt on nimelt maalimist õppi
nud enne kui ta Tartusse ülikooli
loomaarstiteadst õppima läks ja
seda harrastust ei ole ta kunagi
unustanud.

Tema hobiks on jäänud maali
mine nii õlis, akvarellis kui ka
guashis ning joonistamine. Motii
vid on sageli loomad ja loodus.

millistega ta ju oma igapäevases
tegevuses pidevalt kokku puutub.

Folkbladet östgöten tõigi näitu
se pdhul ära dr. Johannes Tutti
akvarelliga, mis kujutab koera
ning tünnile roninud kodukassi.
Näitusel, mis äratas ka Norrkö-
pings-Tidningar tähelepanu ja po
sitiivset huvi, oli välja pandud Jo
hannes Tutil kümme akvarelli.

”Näitus valmistas rõõmu", üttes
Norrköpings-Tidningar.

Johannes Tutt. julgustatud tähe
lepanust. peab plaani sügisel oma
tööde näitamiseks separaatnäitu-
sel.

kohta ning R. Hämara ”Eesti
kuues kataloogis".

Viimane on esitatud ülevaatli
ku tabeli näol, milles kõrvuti on
toodud kõigi eesti markide num
brid maailma kuues enamkasuta-
tud kataloogis. Tabelist on kõigil
Eesti kogujatel kindlasti palju.abi.

Veel kirjutab V. Mändvere ühest
“salapärasest” suurest Elva ja
Otepää markide kogust, mis mullu
müüdi Saksamaal ja H. Krönd-
ström Rootsi postkontori tegevu
sest 7. Eesti laulupeol Rootsis. V.
Hurt on avaldanud teise osa oma
eelmises numbris Ilmunud ülevaa
tele ”Reklaam Eesti postitempli
tel" ja E. Kimber sama Eestis
tarvitusel olnud frankeerlmisma-
sinate kohta.

Mis sisu kohta siinkohal loetle
mata on jäänud, seda näevad
margihuvlUsed, kui omandavad
selle huvitava ja väärtusliku
numbri.

Kaasandena lisandub E F nr. 15-
le Stokholmi filatelisti Mait Köst-
neri kauaage.se töö tulemusena
valminud 60-teheküljeUne füateelia
oskussõnastik, milles on esitatud
filateelias enam tarvitatud oskus
sõnad ja mõisted viies eri keeles.
Ka see on väärtuslikuks lisaks
meie vähesele fUatelistllkula trü
kisõnale.

"Eesti Filatelist" uudisnumbrlt
(koos Sõnastikuga Kr. 20:-) saab
tellida Eesti Filatelistide Ühingult
Rootsis, c/o H. Kröndström, Sofle-
lundsplan 40, 122 31 En skede, või
ühingu (EFÜR) postizüro nr
50 48 11 -1 kaudu. (EFL/Rd).

Postgiro 1601 10-3
Bankgiro 418-9122

Iseseisvusaegne
eesti pildileht
Meie kätte on sattunud ajakirja

”Nädal Pildis" nr. H, Uinunud 3.
detsembril 1938 Tallinnas. Väl
jaandja R. Tohver & Eo. Tokmeta-
ja A. Devis. Ajakiri on trükitud
vasesügavtrtlkfa ja tehniliselt oma
aja kohta kõrgel tasemel. Sama
vöiks kokkuvõtlikult öelda ka aja
kirja sisu kohta rail pildis kui sõnas.
Tänapäeva, maailmas, kus toe
elame üte nädala-ajaklrjanduse
tasemelist allakäiku, mida ei suu
da korvata pUdltehniiine kõrge
tase (sõna ”veckopressen” on ju
Rootsis üsna halva kõlaga), on
trõõstirlkas tõdeda, et niisugust
ajakirja saab anda välja ka hoopis
kultuurilisemalt, ilma et see oleks
Igav.

Ajakirja kaant kaunistab Ema
Vilmeri "hingelises” poosis foto-
portree Foto Parikaselt. tagakülge
nagu vastukaaluks filmitäht
Franziska Gaal. Fotosid on ajakir
jas mitmesugustelt aladelt alates
Kunda tsemenedivabriku tööjuu-
bilaritega ja lõpetades riletusnäi-
tusega Tallinna Börsisaalis, mis
tõestab maitsekast väljapaneku-
oskusest.
Teatri osa ajakirjas on suur, tänu

peamiselt eesti kutselise teatri 30-
aastasele juubelile, mille puhul on
fotosid lahkunud "Estonia"* asuta
jatest ja näitlejatest. Suured gru
pipildid esitavad terve "Estonia"
pere, eraldi veel sõnalavastuse-
rühma ja muusikalavastuste
rühma.

Sündmuse enda pühitsemise pu
hul näeme peaminister Kaarel
Eer.palut kõnetoolis ja teeneliste
näitlejate Paul Pinna ja Setti
Kuuskemaa dekoreerimist au
märkidega. Teatriarvustaja
Rasmus Kangro-Pool võtab artik
lis lühidalt kokku meie kutselise
teatri sünniloo nii Tartus kui Tal
linnas, tuues esile mõlema linna
näitekunsti erijooni.

Tartu Karl Menningu teadlikule
ja rangele lavastajastiilile vastas
Tallinnas üksikute andekate näit
lejate domineerimine. Tartu teat
rirepertuaari valik oli teadlikum,
seal elas ka meie draamakirjan
duse Isa August Kitzberg. Räägi
takse teatrikriisist iseseisvuseaas-
talte algpoolikul ja parajasti mär
gata olevast uuest tõusust.

Teatrireportaazhi on samaaeg- I
sest Töölisteatri "Othello" lava
stusest, mille on teinud Andres Sä-
rev (tähistades oma 10-aastast la
vategevuse juubelit), ta mängib ka
nimiosa. Jago on 0. PöUa ja Des-
demona L, Reial.

Rasmus Kangro-Pool on olnud
ajakirjale usin kaastööline. Samas
numbris on tema gulest viles osa
sarjast "Pisiasju suures elus”,
milles sel puhul räägitakse "Slu-
ru" klrjanikerilhma tekkimisest ja
"kohinatest” selle ümber. Eriti
peab autor vajalikuks siurulasl
kaitsta etteheidete vastu, et nad
olevat olnud elus (või vähemalt
te ostes) ' 'ebamoraalsed ’ ’.

Kangro-Pool juhib tähelpanu
elukommete ja suhtumiste muu
tustele aegade jooksul. Meie olime
selles asjas muust maailmast
"maha jäänud" ja selle tõttu tun
dus meile siurulaste suhteliselt
tagasihoidlik "rünnak” mingi
ränga "ebamoraalsusena". Ta
viitab ka tuntud nähtusele, et vä
gagi "lopsakate" anekdootide
rääkijad on nördinud, kui midagi
ebaharilikku sei alal ilmub must-
must-valgel.

Kangro-Pool mäletab ka "skan
daali" mida tekitas Johannes Aa
viku Noor-eesti ajakirjas Ilmunud
novell Ruth. Isiklikke mälestusi on
Kangro-Poolil Richard Rohust
("jässakas poiss") ja Henrik Vis
napuust ("kõhn, kollane ja kohme
tu”) nii Esimese Maailmasõja eo-
lascst kui selle algaastatest. Tul-
glas oli leidnud, et mõlema algae
gade loonuni: polevat olnud "ve
rega kirjutatud" vaid "tindiga
korratud".
Reportaazhi Gn ajakirjas mit

melt alalt. muuhulgas Tartu Rin
nalaste ja Emade kodust, kuhu
hoolekande korras koondati valla
semade ja leitud lapsed ning or
vud. Reporluazhist nähtub, ei meil

ka selles sotsiaalses sektoris pol
nud midagi häbeneda, võibolla
olime eeski mõnestki naaberrii
gist.

Soome saadiku, suure Eesti sõb
ra P. J. Hynnise kodust on ajakirja
fotograaf teinud pildi reportaazhi.
muuhulgas saadiku väärtuslikust
höbedakogust, vaipadest ja maa
lidest, miile hulgas leidub ka va
rasurnud eesti kunstniku Hirve
natüürmort. Ära on toodud ka
soome noorema põlve teadlase
mag. Tiesmaa huvitav ettekanne
Lapimaast.

Kodumaa "provintse” on esita
tud kahest aspektist. Reportaazh
Kilingi-Nömmest on suhteliselt
pessimistlik: linna välisilme on
lohutu, elanike majanduslikud ra
skused suured, seltskondlik olu ja
isegi sport kiratsevad. — Ei saa
niisiis öelda, et meie iseseis vu-
soaegne ajakirjandus ei oleks har
rastanud "sotsiaalset kriitikat"
seal. kus see va jalik.

Optimistlikum on toon repor-
taazhis Tudulinna vokimeistritest.
Tudulinna on ju suure puutö.stuse-
rajooni Avinurme kõige lähem põ
hjanaaber ja tudulinlased spetsia
liseerunud tolle meie talumajapi
damise isemajandaval ajastul
väga olulise riistapuu peate. Hili
semad ajad on küll vähendanud
turgu, sest osturiie tõrjub omakoe-
tu välja, aga esialgu olid vokime-
strid — kes muuhulgas ka tegelesid
parandajatena — siiski optimistid.

Ajakirja ilukirjanduslikus osas
esineb koguni vanameister A. H.
Taromasaare novelletiga "Me
mento mori", milles autar kujutab
haige tuletõrjuja törjuvust välis
maailma suhtes ja tema unistust
ilusast matusest, sest tolle Priit
Uputiidu isa oli kord öelnud:
"Inimene olgu mis ta on. aga tema
surm olgu hea". Tolle peetvallak-
liku tegelase mõttelaad on üsna
groteskne ja tammsaarelikult pa
radoksaalsete kõrvalhüpetega.

See on juhuslik üksiknumber 24
leheküljelisest suurekaustalisest
ajakirjast. Kui teisedki olid nii
kõrgel tasemel ja mitmekesised,
siis võime ainult uhked olla oma
iseseisvuseaegsele "nädalapressi-
le". (EPL/AX).

Sinodi
Tshiili
protest
TORONTO (EPU) - Eesti ev.

luteri kiriku Kanada praostkonna
sõimi otsustas saata Kanada valit
susele protesti Tshllli põgenike
massilise vastuvõtmise vastu,
kuna ühiskonda sellega tuuakse
massiliselt kommunistlikke õõnes
tajaid mitte ainult demokraatia
vald ka kiriku vastu.

Protesti saatmise ettepaneku
tegi õpetajaameti kandidaat Udo
Petersoo ja selle poolt võtsid sõna
V. Rebane, E. Kuuskne, T. Nõm
mik. A. Vahtra ja A. Taul.

Vastu rääkis õp. Oskar Gnaden-
teteh, kes leidis, et kirik ei peaks
sekkuma poliitikasse ja kuulutama
vaid Kristuse õpetust. Kanada lu
teri kirik toetas tshiili põgenike
mass vastuvõtmist.

Pääsesid
läände
Kodumaa okupatsioonivõimude

loal külastas Ameerikas sugulasi
Salomia Marlsinson ja Kanadas
{toega Maria Guber.

President Ntocon kavatseb
Moskvat külastada parillis- Kavas
on reisi jätkamine sealt Iisraeli ja
mõnedesse araabia riikidesse.
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Göteborgi Eesti
Maja koosolekult

Pildil koosoleku juhatule laua taga i'asakult: asjaajaja-dir. abi Kalju Reesalu (koosoleku protokolli•
ja), asjaajaja-direktor Maid Mägi, koosoleku juhataja Evald Soomägi, A/S E. M. esimees Harald
Uus salu ja raamatupidaja Villu Karupää. Pildilt puuduvad abiesimees Raimund Palm ja majahaldur
Jaan Savioja (EPL-foto O, Kopler).

Senati erikomitee otsustas hääl
tega 15:0 mitte enam pikendada
valitsuse volitust palkade ja hin
dade kontrollimiseks, mis lõpeb 30.
aprillil. Rahaminister Shultz ar

vas, et kontrolli kaotamisel kõr
genevad esmajoones tervishoiu
kulud.

Gailtipi rüigküsimisel republi-
kardde partei 3735 ringkonnakomi-
tee esimehe keskel pooldas 39
prots. järgmiseks presidendikan
didaadiks Kaiifornia kuberneri

Ronaid Reagani. Asepresident
Ford sai 24 ja end. New Yorgi ku
berner Rockefeiler 12 prots. poolt
hääli.

Washingtonist teatati, et Nixon
kavatseb anda Iisraelile veel 700
milj. dollari eest sõjalist toetust,
lisaks poolteisele miljardile dolla
rile, niis erakorralise toetusena
anti oktoobrikuus toimunud sõja
puhul.

Kongressi mõlema koja ühise
majanduskomitee demokraatidest
liikmed esinesid ettepanekuga,
vähendada maksude üldsummat 10
miljardi dollari võrra, et paran
dada tööturu olukorda, kus praegu
on palju töötuid.

« A tn eerila as t

Nixon! populaarsus rahva hulgas
langes veelgi: Gallupi ringküsi-
misel kiitis tema ametipidamise
heaks 25 prots. ja Harrise ringkü-
simisel 26 prots. vastajatest. Va
rem oli pooldajaid 27prots.

Washingtonis toimusid läbirää*
kimised USA rahaministri Shultzi

ja Lääne-Saksa rahaministri
Sehmidti vahel, mille puhul Lääne-
Saksamaa nõustus tasuma suu
rema osa USA vägede Euroopas
viibimise kulusid, mis aastas on 3,3
miljardit dollarit.

Riigile kuuluv eksport-import-
pank andis N. Liidule 36 miljonit

dollarit krediiti rahvusvahelise
kaubanduskeskuse ehitamiseks
Moskvasse. Laenusid anti veel

Poolale, Rumeeniale ja Jugoslaa
viale kommunistlike maade hul

gast.
Välisminister saatis oma saat

kondade ja konsulaatide kaudu
kõigile ameerika äride esindajate
le välismaal juhendid, kuidas end
hoida röövimise eest terroristide ja
geriljade poolt. Ühtlasi hoiatatakse
ärimehi, et USA valitsus ei maksa
nende vabastamiseks lunaraha.

USA 1495-es majapidamisest
korraldatud ringküsimisel leidis 43
prots. vastajaist, et Nixon tuleks
kõrvaldada, 41 prots. olid selle va
stu ja 16 ei omanud kindlaid seisu
kohti.

õlikivi ümberöötlemiseks Colo
rado osariigis kontsessiooni saa
nud firma The Colony Group tea
tas, et Parachutes Creek alal ehi
tatakse esimene ölitehas, mis
päegas destilleerib õlikivist 50 000
vaati öli.

USA teadlaste töögrupp arendas
välja uue seerumi marutõve vastu.

Kasutatakse inimverd seni kasu
tusel olnud hobuse vere asemel.

Uuel seerumil puuduvad senise
seerumi halvad kõrvalnähted. Ent
endiselt on vaja teha 21 süsti.

Surmanuhtluse taastamise sea
dus, mille senat vastu võttis vahe
korraga 54:33, võib esindajateko
jas tänavu vastuvõtmata jääda,
kuna sealne juriidiline uurimis
komisjon tegeleb Nixoni mahhi
natsioonidega ega saa aega sur
manuhtluse küsimust arutada.

GÖTEBORG (EPL) — A/S Gö
teborgi Eesti Maja aastapeakoo-
soiek toimus pühapäeval, 21. april
lil Eesti Majas. Koosoleku avas
Eesti Maja esimees Harald Uussa-
lu, kelle ettepanekul mälestati lei
naseisakuga surma läbi lahkunud
aktsionäre. Koosoleku juhatajaks
valiti Evald Soomägi ja protokolli
jaks Kalju Reesalu. Koosolek tun
nustati korrapäraselt kokkukutsu-
tuks ja sellest võttis osa 33 aktsio
näri kokku 333 aktsia-volitusega.

Juhatuse majandusaruande esi
tas asjaajaja-direktor Mart Mägi,
kes nentis, et möödunud aasta

kulges majanduslikult kõigiti ee
larve kohaselt. Ta avaldas lootust,

et ka käesoleval aastal korraldub
majandus eelmise aasta eeskujul.

Tulude-kulude aruanne oli tasa
kaalus summaga 32 660:-. Netoü-
lejääk 3 602:-. Sellest summast on
paigutatud 400: - reservfondi ja
3 202:- jooksvale arvele. Kogu sis
setulek 32 660:- on saadud üüridest:
5 000:- seltskondlike ruumide kasu

tamise eest ja 27 660:- äri- ja konto
riruumidest. Kinnisvara haldus

(remondid, parandused, elekter
j.m.) on nõudnud kulusid 11361:-.

Administratiiv kulusid oli 1428:-.
Rendiseid on tasutud 11 200:

Arvete seis 31 detsembril 1973 oli
aktiva ja passiva pooltel tasakaa
lus 322 720;-. Eesti Majal on pikaa
jalist võlga 148 000:-. Sellest Rät
sepate ühingule, kellelt maja oste
ti, 82 000:- ja Eesti Laenu- ja
Hoiuühisusele 66 000:-. Lühiajalist
võlga on 27 832:-. Aktiva-pooiel on
vallasvara hinnanguks 20 229:- ja
kinnisvara 300 047:-, deebitorid
900:-.

Ruumide kasutamise kohta an
dis üksikasjaliku ülevaate Jaan
Savioja ja rev.-komisjoni liige Os
kar Kopler konstateeris eeskuju
likku asjaajamist.

Aktsiaseltside seaduse p. 128 põ
hjal kinnitati aruanded ja ülejäägi
jaotamine ning otsustati revisjoni
komisjoni ettepanekul vabastada
juhatus ja asjaajaja-direktor ma
janduslikust vastutusest aastal
1973. Juhatuse ettepanekul kinni

tati otsus: tasu mitte maksta ei
juhatusele ega rev.-komisjoni
liikmeile.

Juhatusest põhikirja järgi välja
langenud liige Raimund Palm va
liti tagasi. Samuti valiti uuesti
üheks aastaks juhatuse asemikud
Viilu Karupää ja Heimar Suu. Re
videntideks valiti tagasi senised
Oskar Kopler ja Karl Malve ja
uuena Hartvig Engso ning asemi
keks O. Pärn, V. Polder ja J. Hen
ning.

Kuna ametlikes korras sissetul
nud küsimusi ei olnud, siis avaldati
Martin Köstneri ettepanekul juha
tusele tänu eeskujulikult juhenda
tud tegevuse eest ja töö- ning üks
meelne koosolek lõpetati eesti
hümni laulmisega.

Estonia
poolaastat
suletud

Estonia teatri peanäitejuht Väl
jaots jutustas Tallinna Rahva

Häälele, et teater on alates aprilli
lõpust uksed sulgema pooleks aas
taks, kuna hoone vajab ulatuslikku
remonti.

Hooaja viimaseks lavastuseks
kujuneb Eugen Kapi ”Tasuleeki
de” lavastus. See järele siirdub
Estonia ooper ja balletitrupp tur
neele, andes kuni septembrini

etendusi Eesti väiksemates kes
kustes. Samuti N. Liidus, Lätis,
Bulgaarias, DDR-is ja mujal.

Teatri sulgemise põhjustavad
mitmesugused suuremad remont-
tööd ja ümberehitused. Akustika
parandmiseks ehitatakse ümber
lava portaal, parandatakse valgu
st ussüs teeni i, lavaruume ja kütte
süsteemi, Samuti saab teater uue
pöördlava.

Peanäitejuht nendib, et see on
vaid esimene osa vajalikest ümbe-
rehitusist — need jätkuvad ka
järgmisel aastal.

Teatavasti hävis Estonia teater
9. märtsil 1944, mil Tallinnat
pommitati. Hoone taastati pärast
soja lõppu ja on seega ilma suu
remate remontideta olnud käigus
Ilgemale 30 aastat.

Eestis aga on tõsiselt diskuteeri
tud hoopis uue teatri ehitamist,
kuna Estonia on Tallinna kasvades
jäänud liiga väikseks. SAmuti pole
teater eriti ajakohane, kuna see
ehitati juba enne Esimest Maail
masõda. Ehitus pärast Teist
Maailmasõda oli tegelikult vaid
restaureerimine.

Veteran
SAN DIEGO — Ameerika vanim

hobune JiUiTilne suri Kaiifornias 40
a. vanuses, Inimestel lähendas see
120- aastast eluiga.

Jarmin oli ühtlasi viimne hobu
ne, kes võitis osa II maailmasõjast
USA armee koosseisus. Ta "tee

nis** hiljem rannakaitses. Ranna
kaitse mattis ta suurte auavaldus
tega, kattes surnukeha vaibaga,

millele oli tüütud rannakaitse
embleem.

Nu firiiis en datalag
som skyddar ditt privatliv.
Nästan överallt i samhället har datamaskinerna så stor be
tydelse att del idag skulle vara otänkbart att vara utan
dem. Aten datateknikens utveckling för också mod sig
ökade risker för intrång i vårt privatliv.

För att skydda den enskilde på det här området har
Riksdagen beslutat om en datalag och on kreditupplys
ningslag. Dessutom har man inrättat on nv statlig myndig
het som kallas Dalainspoktionen.

Alla personregister på data
övervakas av Datainspektionen.
Som huvudregel gäller att dol krävs särskilL tillstånd för
att överhuvudtaget få registrera personuppgifter på data.
Datainspektionen ställer oekså upp mvekel noggranna
regler och föreskrifter från loll till fall: Vilka uppgifter
som får-registreras. Hur de får användas. Och till vem de
lår lämnas ut.

Datainspektionens övervakning gäller alla statliga
och kommunala myndigheter likaväl som enskilda företag
och organisationer.

Dukan själv kontrollera
vad som står om dig.
Från den 1 juli 1974 har du laglig rät! att själv la del av
alla uppgifter som finns om dig i olika dataregister. (Ilos

t ex. myndigheter, banker, försäkringsbolag, arbetsgivare
och föreningar.) Undantag gäller för särskilt hemliga
rygister som kriminalregislret.

Den som ansvarar lör ett dataregister är enligt lag
skyldig att rätta felaktiga eller ofullständiga uppgifter.

Du kan vända dig till
Datainspektionen för hjälp.
Datainspektionen övervakar genom egna inspektioner att
alla bestämmelser följs. Men på samma sätt som Konsu
mentombudsmannen (KO) fungerar DI dessutom som
”Dataombudsman”. Denna service lill allmänheten är helt
kostnadsfri.

Du kan läsa mer i en broschyr
på posten.
Fram till den 12 maj i år linus en inlomialionshroschvr
på alla landets postauMallcr. Där kan du läsa mera i delalj
om personregister, privatlh och den nva Datalagen.

Datainspektionen, DI
Tegnérgatan 23, ’ Fack. KB 60 Stockholm.
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Institute asutaja ja endine juhataja Henno Jänes kogus aastaraa
matu materjalid enne oma surma.

Soome ajalehed
Pätsi-juubelist
HELSINGI (VE) - President

Pätsi 100 ». sünnipäevaga ühendu
ses ilmus Soome suures parem
poolses ajalehes ”Uusi Suomi"
Pätsist kaks kirjutist. Esimene lü
hem ühe veeruline artikkel ilmus
Pätsi sünnipäeval, 23. veebruaril
pealkirja all ”Sada aastat Pätsi
sünnist”, milles anti kokkuvõte
president Pätsi elukäigust.

Pikema, mag. Esmo Ridala poolt
kirjutatud üle pooleleheküljelise
artikli ühes kahe totoga avaldas
”Uusi Suomi” 6. märtsil. Kirjutis
”Konstantin Päts Eesti saatustes”
on mag. E. Ridala poolt Eesti Va
bariigi 56. aastapäeva aktusel
Helsingis 24. veebruaril president
Pätsi kohta peetud kõne lühenda
tud kujul.

Juuresolevad fotod kujutavad
ametlikku pilti Pätsist ja tema kü-,
laskäiku Soome 1937.a. kus ta on
pildil koos Soome presidendi Kyösti
Kallio ja teiste Soome ametlike
isikutega.

Ülevaatliku kirjutise lõpus öel
dakse: ”Päts oli julge võitleja, kes
oli valmis panema end kaalule oma1
rahva õiguste kaitsmisel. Eesti
rahvas saab alati tänutundes mä-

Pagnol
surnud
Prantsuse tuntud kirjanik Mur

ret Pagnol suri Pariisis möödunud
nädala neljapäeval, 79 aastat vana.
Ta eii Prantsuse akadeemia liige
aastast 1916.

Pagnol saavutas rahvsuvahelise
kuulsuse oma näidendite-triloo-
giaga ”Marius” (1929), ”Fanny”
(1B31) ja "Cesar” (1937), milliseid
näideldi ka Estonia teatris suure
menuga Felix Moori (hiljem Kaa
rel Karmi), Mare Leedi ja Paul
Pinnaga peaosades. Näitekirjan
duses saavutas Marcel Pagnol
esmakordselt suurt tähtlepanu
pilkekomöödiaga "Topaze" (1923).
Oma romaanides, milledest enim
tuntud "Pirouettes”, käsitleb ta
tööliste ja talupoegade elu.

Pagnol oli sündinud Marseille'
lähedal Löuna-Prantsusnmal a.
1895. Ta oli tuntud ka filmirezhl-
soörina ja -tootjana. (EPL/Mr).

lestama teda kui silmapaistvat
riigimeest, kellele ükskõik missu
gune rahvas, olgu see siis suur või
väike, vöiks olla uhke”.

Eesti ja teiste Balti riikide saa
tust käsitati Helsingis peale 24.
veebruaril peetud aktuse ja kor
raldatud pressikonverentsi veel 10.
märtsil. "A.I. Arwidssoni Seltsi”

poolt kooliõpilastele korraldatud
seminari, kus teemaks oli Balti
riikide iseseisvumine.

Seminaris pidas selle kohta et
tekande fil.litsentsiaat Seppo Zet
terberg. Ettekandele järgnes dis
kussioon. Litsentsiaat S. Zetter

berg, kes on noorema põlve ajaloo
lane, on teinud oma 300-lehekülje-
lise litsentsiaaditöö teemal "Soome
ja Eesti riiklikud lähenemisplaanid
1917.a. sügisest 1959.a. kevadeni”.

A.I. Arwidssoni nimeline Selts
asutati paar aastat tagasi aka
deemiliste ringkondade poolt sel
leks, et kaitsta eelkõige vaba ja
objektiivset ajaloo uuurimist.

Esimene
sinod
Kanadas
TORONTO (VES) — Kanada

hiljuti loodud praostkond pidas
oma esimese sinodi Vana Andrese
kirikus Torontos praost Karl
Raudsepa juhtimisel.

Sinod ei pooldanud muude Kü
simuste hulgas peapiiskopi ette
panekut n.n. Leuenburgi Concordia
otsusega ühinemiseks, mille koha
selt luterlased, kel oma kogudusi
enam ei ole, tohivad ristimisi ja
muid kiriklikke talitusi teha ang-
likani kiriku juures.

Kanada praostkonna sinodil leiti
nimelt, et kuna eestlastel on elu
jõulised koguduse kogu Kanadas,
siis ei ole vajadust anglikani vai
mulike juurde minna.

Praost Kiviranna New Yorgist
oli saatnud kirjaliku ettepaneku,
mille järele pensioniealised kiri
kuõpetajad võiksid koguduste
juurde tõotama jääda ka pärast
uute õpetajate valimist viimaste

abilistena. Ka seda esildist ei
pooldatud.

Sisukas Eesti Kirjanduse
Instituudi aastaraamat
Stockholmi ülikooli juures asuva

Eesti Keele ja Kirjanduse Insti
tuudi kauemat aega teoksil olnud
”Aastaraamat I” on nüüd ilmunud
trükist 383-leheküljeHsena heal
paberil ning rohkete piltidega.
Koguteos on pühendatud Instituudi
auliikmele Marie Underile. Nagu

lühikeses eessõnas toimetuselt
seisab, on aastaraamatu materja
lid kogunud Instituudi endine ju
hataja, kadunud rektor Henno Jä
nes. Tema surma tõttu ja tehnilis
tel põhjustel on väljaandmine vii
binud. Ent töö lõpuleviimisega on

ühtlasi täidetud rektor Jänese üht
viimset soovi.

Aastaraamatu trükkimist on
majanduslikult toetanud järgmi-
sed rootsi fondid ja sihtkapitalid:
Konung Gustaf VI Adolf 80-årsfond
för Svensk Kultur, Stiftelsen Lars
Hiertas Minne, Statens Humanis
tiska Forskningsråd, Magn.
Bergvalls Stiftelse ja Längmanska
Kulturfonden. Toimetus: Johannes
Aavik, Aleksander Ilves, Henno
Jänes (peatoimetaja), Faul Laan
(tegevtoimetaja) ja Karl Ristikivi.

Koguteos sisaldab kirjanduslik
ke, keelelisi ja kultuuriloolisi üle
vaateid ja uurimusi, milliseid osalt
on ette kantud kas rahvusvahelistel
kongressidel, teaduslikkudel koo
solekutel vöi kirjanike juubeliak-

tustel. Autoriteks on meie tuntud
teaduseinimesed vöi kirjanikud
kogu vabast maailmast. Esindatud
on lingvistika, luule, kirjandus,
näitekirjandus, kunstiajalugu ja

kultuuriisiksused. Tuntud autorite
hulgas on Karl ristikivi, Julius
Mägiste, Felix Oinas, Helmi eller,
Asta Wilimann, Johannes Aavik,
Henno Jänes, Aleksis Rannit,

Fanny Sivers, Paul Laan j.t. Artik
litest on kokkuvõtted inglise ja
saksa keeles.

Lühidalt võib sisu vaheldusrik
kusest tuua järgmist: kirjanik

Karl Ristikivilt on pikem essee
”Marie Under ja” Sinine Puri”,
milles autor paljude poetessi luu-
lenäidete varal analüüsib äsjase
juubilari tunderikast ‘ loomingut
alates esikkogust” Sonetid” kuni
tema ekstaatiliselt ilu teeniva ”Si
nise purjeni”, mida autor analüü
sib niihästi temaatika kui ka vär
sitehnilise ja sönastusliku külje
mitmest aspektist. Mõnest vanast
eesti uudissõnast, milleks on

”voorus, paleus, saatus ja viiv” on
professor Julius Mägiste kirjuta
nud pikema töö, mis üksikasjali
kult valgustb nende sõnade pärito
lu, siinjuures ära märkides ka

Uus Hitler?
BONN (VES) - LääneSuksa

ajakiri ”Stern” toob püüdega kir
jutise mehest, kes tahab käia IIi£-
leri jälgedes ja Saksamaad

päästma hakata. Kirjutise pealki
ri: ”Heli Hofftnann,r. Kriri-lieias

Iloffmann on nimelt uue füüreri
nimi.

ESineb ka kummaline kokkusat-
tuvus: kui Hitler oli kunstmaaler,
siis Hoffmann on elukutselt silõi-
maaler. Hoffmann on organisee
rinud endale juba ka 23-mehelise
”sõjaväe”, kes Nürnbergi lähedal
ühe üüritud lossi maa-alal teeb ri
vi drilli.

36-aastane Hoffmann on üksuse
ülemjuhataja kapteni aukraadis
(nimetas end ise kapteniks). Mee
skond kannab täit sõjaväe vormi ja
on varustatud püsside ning rel-
volvritega.

Hoffmann! seisukoht on, et par
lamentarism peab kaduma, kuna
seo viib riigi hukatusse. Lähemalt
ei ole ta veel oma ideoloogiat tea
tavaks teinud. Tähelepanu äratas
ta möödunud aastal demonstrat
siooniga Nürnbergi turul, kus ta oli
üles ehitanud repliik Berliini müü
rist.

Kuigi Hoffrnariiii liikumine on
veel väga väike, nõuavad pahem
poolsed selle organisatsiooni lik
videerimist. Nürnbergi politsei
pole midagi ette võtnud, kinnita
des, et ”liikumine” on täielikult
süütu ja ohutu.

Fr.R. Kreutzwaldi, Wiedemanni,
A. Grenzsteini ja teiste vanade
keeleteadlaste panust. Professor
Ilse Lehiste, Ohio State University
õppejõud U S A:S kirjutab artikli
”Semantika ja grammatika pii
rimailt” vaatluse alla võttes kõigi
le hästi tuntud verbe, mist tähen
davad liikumist ühest kohast teise,
nagu käima, minema, tulema, ja
lutama, kõndima ja rändštma. Au
tor toob näiteid ja seletusi iga kö-
neall oleva verbi tähendusvarjun
dist. Uut romaani rahvusvahelisel

pinnal vaatleb kriitik Helmi Eller,
kusjuures ameerika, prantsuse ja
saksa suurnimede vastu on seatud
ka mõned ”sugulashinged” meie
pagulasautorite näol.

Kunsti alalt võib esile tõsta kun
stiajaloolase Rain Rebase rohkete
piltidega illustreeritud uurimust
pealkirja all ”Michel Sittow —
taasavastamine ja looming”, mil
les ta kirjeldab mõjuka Euroopa
portreekunstniku, elukäiku ja
loomingu arengut, kes on sündinud I
Tallinnas puunikerdaja pojana a.
1469 ja tegutsenud hoovimaalijana
Taani, Hispaania, Madalmaade ja
Inglise kuningakodades. Pärast
pikki rännuperioode oli kunstnik
tagasi Tallinnas ja suri 1525.a. lõ
pul ning sai arvatavasti maetud
Niguliste kirikusse. Rikkalikult il
lustreeritud esseest selgub, et ar
vatavasti flaami päritoluga Sittowi
looming, mis on isegi sattunud
Ameerika mandrile, nüüd kannab
meistri oma nime, pärast ligi 500
aastat kestnud eksirännakuid.

Huvitava ajaloolise dokumendi
moodustavad dr. Henno Lenderi

poolt avaldatud kaks saksakeelset
teksti, mis heidavad valgust 1905,
aasta revolutsiooni sündmustele ja
meeleoludele ühenduses luuletaja
ja kirikuõpetaja Martin Lipu isi
kuga. Saksakeelses tekstis on

loomulikult säilitatud ka Martin
Lipu arhailine kirjaviis. Näitekir

janik Asta Willmannilt on pikk
põhjalik, mitmepalgeline intervj-
kadunud koolimehe Henno Jäi
sega, milles ventileeritakse niit
sti reisiraamatute kirjutamist k
eesti kultuuri säilumist paguluse
Willman figureerib kahes teises

artiklis, nimelt ”Asta Willm,
näitekirjanikuna” Mardi Vaig
mäe kriitilisest sulest ja eespo
nimetatu pareerimine arvustaja
”Mardi Valgemäe arvustajana
Mõlemad kirjutused on n.ö. rc
kem autorite omavaheline kera
lemine, mis üldise aastaraama
sisuga võrreldes nagu "raami
välja langevad”.

Väljaanne on müügil Stockhi
mis tavalistes eesti raamatu

müügikohtades. Seda võib ka t<
lida Eesti Keele ja Kirjanduse Ir.
tituudist Stockholmi ülikooli ju
res.

KARIN SAAK SEN

K. Luts
Pariisi
salongis

Kunstnik Karin Luts võttis V
tänavu osa Pariisis toimunu

UFPSGB-salongist,_ kunstinäit
sest, mis igal aastal toimub Av<
nue de New Yorkil. Tänavusel
näituse teemaks oli ”Survivre”

mis tähendab lobi vöi üle elad
midagi.

Karin Lutsul oli esitatud ka)
graafilist tööd — ”Meri” ja ”Jo»;
nasepagu”.

Kunstnik valmistub praegu sui:
rema separaatringnäituse vastu
Sügisel on tal kavatsus avada kui:
stigraafika tehnikate stuudio.

HAR DU SEMESTER-
PENGARNA BCLARAf

chansen
ommer

DRACNENC

mi
HÖGSTA VINSTEN

(VINSTSKATTEN SETAIP) ViNSTPLAN KOS VÄRA O^-BUP

KÖP LOTT UH -LOTTPR1S 2Qs-

Nummerlotteriet
- ett lotteri frän PennSngksttertet.
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E. Päevade komitee
Kanadas alaliseks
sihtasutuseks

Maailmakongress arutas
läänt ähvardavat ohtu

Maailma Antl-KommunistUku Liidu (WACL) seitsmes konverents toimus 8.-1I. aprillil Washing
tonis. Konverentsi juhataja kindral Thomas A. Lane nimetas seda suurimaks kokkutulekuks tJSA-s
pärast H Maailmasõda maailmakommunismi probleemide küsitlemisel. Eelnevalt WACL konverent
sile toimus Washingtonis 6.-8. aprillil Noorte Anti-KommunistUku Maailmaliidu (WYACL) konverents,
millele samuti oli kogunenud ligi 200 osavõtjat. Kokku oli neil konverentsidel esindatud ligi 60 vaba ja
ikestatud maad. WACL Rootsi osakonda esindasid neil konverentsidel Arvo Horm ja Toomas JUrisoo.
Kesknõukogu esindajateks olid Gerhard Buschmann ja Rudolf Troost. Kohal olid ka leedu esindajad,
ainult paari vaatlejaga lätlased. Suurimaks eksiiirahvuste delegatsiooniks oli aga ukrainlaste oma,
kes esines ka rea rahvusvaheliste organisatsioonide delegatsioonide koosseisudes.

Konverentside korraldajaks oli
American Council for World Free-
dom (ACWF), mille juhtimises just
konverentsi ajal toimus muudatus.
ACWF lahkuv president kindral
Thomas Lane avas konverentsi,
andis selle juhtimise aga järgmis
tel päevadel üle uuele presidendile
Fred Schlaflye, kes koos oma abi
kaasa Phyllis Schlaflyga on tuntud
strateegiliste probleemide eri
teadlastena ja suure arvu kom
munismi probleeme käsitlevate
teoste autoritena, uudistebülle
täänide toimetajatena, uurijatena
ja ettekannete pidajatena.

Konverentsi poolt anti "Vaba
dusvõitleja" auhind vene kirjanik
Aleksander Solzhenitsönile, RAh-
vusliku Hiina presidendile
Tshiang-Kai-shekile, kardinal
Mindszentyle ja ukraina vabadus
võitlejale Valentyn Morozile. Au
hinnad voeti vastu laureaatide
esindajate poolt.

Antikommunistliku maailmalii
du aupresident dr. Ku Cehng.kang
esitas konverentsile ettepaneku,
organiseerida kogu vaba maailma
toetust ikestatud rahvaste vaba-
dusptlüdlustele. Eesmärgiks olgu
mitte ainult aidata kommunismi
poolt ikestatud rahvaste liikmetele
vabadusse põgeneda, vald ka toe
tada nende rahvaste vabadus-
püüdlusi nende kodumaal.

J Konverentsi avamine toimusätler-Hilton hotelli presidendi-
^liisaaüs tervitustega mitmetelt
[gipeadelt, läkitustega anti-

komministlikelt organisatsiooni
delt kõigilt mandritelt ja president
Nixorii esindaja Bruce Herschen-
sohni lervitussönavötuga. Tege
vusaruanded esitasid senine pre
sident prof. Ralmundo Guerrero ja
WACL peasekretär Kyong-su Yun,
kelle peakorter asub Söul'is Ko
reas.

Konverentsi töö toimus arbukate
referaatide ärakuulamises mit
mete maade ja erialade eksperti
delt. laudkondadevaidlustes ja

komisjonide töös, millest tähtsam
oli resolutsioonide komisjon prof.
David N. Ftowe juhtimisel. Toimus
rida pressikonverentse ja vastu
võtte mitmete USA pealinna asu
tuste ja institutsioonide poolt. Eri
maade ülevaated olid koondatud
regionaalsetesse Aldkokkuvöte-
tesse, kusjuures ülevaate Euroopa
kohta esitas Belgia delegaat Paul
Vankerhoven.

Kõik konverentsi delegaadid said
ka ülevaate Rootsi osakonda
koondunud org. tegevusest koos
materjalidega toimunud aktsioo
nidest julgeoiekukonverentsi
raamides Euroopas. Demokraat
liku Alliansi poolt koostatud üle
vaade sõnas ja pildis noorte akt
sioonidest rootsis ja Skandinaavias
kujunes väga populaarseks ja otsi
tuks. kuna koos selle ülevaatega
välja jagati ka mitmet liiki akt-
sioonimärke.

ORJALAAGRID

Rida referaate oii koondatud
pealkirja alla: Kommunismi hind
inimsusele. Siin esinesid ülevaa
detega prof. Lev Dobrialnsky dr.
Han Lih-wu laipelst, dr. Mario
Lazlo vabade kuubalaste esinda
jana ja kaks Nõukogude vang
ilaagritest vabasse maailma saa
bunut Avaraham Shlfrin ja Anatol
Radygin. Mõlematel oli seljataga
aastakümneid orjalaagrite koge
musi. Nad olid USA-sse saabunud
Iisraelist, olid juba esinenud kon
gressi uurimiskomisjoni ees ja
järgnevatel kuudel on neile kor
raldatud ulatuslik köneringreis
USA-s.

Avraham Shifrin, kes 14 aastat
viibis karistuslaagrites ja põran
daaluse zionist liikumise kullerina
ja samizdat väljaannete levitajana
on viibinud paljudes N. Liidu osa
des, rõhutas oma ettekandes veel
järgmist: "Suurele osale lääne
inimestele näib ka praegu veel
olevat teadmatu, et vanglad ja ka-

ristuslaagrid ka praegu moodus
tavad otse lahutamata osa Nõuko
gude argipäevast ja öukogude Un
na ja maastikupildist.

Suuremates N. LUdu linnades on
tavaliselt 4 laagrit linna ümbruses
ja 2-3 linnas. Ma ei tea N. Liidus
aga ka ühtegi väiksemat Unna,
mille piirkonnas ei oleks 2-3 laagrit
ja vähemalt üks karistuslaager
linnas. Peale selle on olemas veel
muidugi tavalised vanglad. 1920-
1955 vahemikus suri neis laagrites
ühe Hrushtshovi aruande kohaselt
partei keskkomiteele 15 milj.
vangi.

Tegelikult on see arv kaugelt
suurem, kuna Gulag administrat
sioon on pidevalt väitsinud Mosk
vasse saadetavaid aruandeid. Pa
ljudele on teadmata, et N. LUdus
leidub ka praegu suur arv vang
ilaagreid ainult naistele, siis nais
tele lastega ja laagreid ainult las
tele. Nimelt neile lastele, kelle mõ
lemad vanemad on vangisatud.
Kõigis laagreis, ka lastele, on ra
kendatud sunnitöö ja normide
täitmise kohustus.

Teine sari referaate käsitles
teemat: Kas vaba maailm ja
kommunstlik maailm lähenevad?
Siin esinesid ülevaadetega prof.
Stefan Possony, Suzanne Läbin,
Hoang Van Chi Löuna-Vietnamist
ja prof. James Doman. Ülevaate
ikestatud aladest ja vastupanuüi-
kumistest N. Liidus esitas Yaro-
siav Stetski Münchenist. See pikk
ja üksikasjalik ülevaade sisaldas
ka suurel arvul fakte ja olukirjel
dusi Baiti aladelt.

MOSKVA TAOTLEB
DOMINEERIMIST

Konverentsi huvitavamateks ja
kesksemateks teemadeks kujune
sid aga strateegüls-poliitililsed
ülevaated, mida esitasid admiral
John McCain, saadikutekoja liige
Ric.ahrd J.chord ja prof. James
Dornan. Need ülevaated kujunesid

TORONTO (EPL) - TORON
TOS TOIMUNUD Ülemaailmsete
Eesti Päevade Kanada Komitee
üldkogu otsustas oma 6. aprillil
toimunud koosolekul kanadapoolse
ÜEP-Komitee registreerida amet
likult sihtasutusena. Vastav orga
nisatsioon moodustati juba möö
dunud aasta lõpul. Komitee kor
raldab ka Austraalia Eesti Päeva
dele sõidu jõuludeks 1975 ning ka
Baltimores toimuvaid ülemaailm
seid Eesti Päevi ettevalmistavast
"möttekoldest” võetakse osa suu
remal arvul.

Koosolekul selgus, et Torontos
toimunud ÜEP albumeid on laos
järel veel 280, kuna ingliskeelsete
ajalehtede lõigete kogu on läbi
müüdud. 20.000 dollarini ulatuv
ÜEP trükiste kulu on tasakaalus
tatud.

Eelarve 1974/75 tegevusaastaks
võeti vastu 1500 dollari suuruses.
ÜEP-72 ülejääke võib kasutada
üldrahvuslike projektide käima-
panemiseks eeldusel, et see raha
jälle tagasi laekub. UEP-76 pea
komiteele Baltimores on laenu pa
kutud, kuld USA-eestlased tõenäo
liselt seda ei kasuta. Koosolek an
dis uuele juhatusele volitused teha
ÜEP-72 dokumentidest ärakirjad
säilitamiseks Kanada Riigiarhiivis
Ottawas.

ÜEP Kanada Komitee esime
heks valiti tagasi Robert Kreem.
Eelmisest juhatusest jäävad ame
tisse Tõnu Tõsine ja Tiiu Traiman,
kuna uutena tulid sisse Jüri Ram-
jalg, Tarvo Toomes, Harald
Toomsalu ja Laas Leival, kes
esindavad vastavalt lauljate liitu,
skau tükke noori, rahvatantsijad
ja Kesknõukogu Kanadas.

AH-saated _
Ameerika Hääle ees

tikeelsed saated antak
se edasi igal 'pealelöu-
nal kell$ 16—17 rootsi
aja järele ühe tunni
kestvuses. Leinealad
on järgmised: 13 m
(21740 Idlohertsi), 19 m
(16270 ja 26236 Idlohert-
si), 26 m (11960 kilo-
hertsi) ja 31 m (9680 M-
lohertsi).

Sihtasutuseks muudetud ÜEP
Kanada-komitee muutub edaspidi
partneriks ükskõik millisele maa
le, kus eestlased korraldavad
ülemaailmseid Eesti Päevi või
taolisi pidustusi. Struktuuri järele
saadavad organisatsioonid üldko
gusse iga üks kaks esindajat. Need
moodustavad juhatuse, kus on neil
kohta reserveeritud võimlejatele,
rahvatantsijatele, skautükele
noortele kui üritusi peamiselt teos-
tavaile organisatsioonidele. Põhi
kiri on selline, et ÜEP juhtimist ei
ole vimalik ”üle võtta" poliitiliste
v.m. "kuppidega". Juhatuse juur
de luuakse toimkonnad, kus toimub
tegelik töö ja kus kaasas on kõik
organisatsioonid.

Komitee seisukohaks on, et
Ülemaailmsete suurpidustuste et
tevalmistamine , teostamine ja lõ
petamine on aega nõudev protsess,
mis peab tolmuma ülemaailmselt
kokku lepitud plaani järele. Pidu
stuste vaheajal on vaja sidet pida
da, ühissöite korraldada ning nõu
pidamistele tulla eestlaste rahvus
liku jõu kasvatamiseks ja dünaa
milisemaks muutmiseks.

"Möttekoldeis" arutatakse kü
simusi vähemate gruppide kaudu,
kusjuures tulemused esitatakse
üldistungile. Tõenäoliselt kasuta
takse Baltimores toimuval rahvu
skongressil sama süsteemi. On ju
vähemates gruppides võimalik
rohkem praktilisi küsimusi lahen
dada ja vaatekohti selgitada.

ÜEP Kanada Komiteelt on või
malik ÜEP albumit tellida kuni 1.
juulini, pärast seda saadetakse
ülejäänud raamatud raamatuko
gudele. Rootsis tulevad ettepane
kud raamatukogude osas esitada
ÜEP Rootsi Komitee kaudu.

Robert Kreem valiti VEP Kana
da sihtasutuse esimeheks,

ka teravaks kriitikaks Nixon-Kis-
singeri välispoliitikale. Referendid
ütlesid siin kokkuvõtlikult: Samal
ajal kui N. Liit on pidanud USA-ga
ja lääneriikidega läbirääkimisi, on
lakkamatult jätkunud Moskva hll-
gelrelvastumine.

N. Litt on nüüd saanud esimest
korda aatomrel vade pea kõikide
liikide osas endale nn. "first-stri-
ke” positsiooni. On karta, et N. Uit
seda strateegilist edu nüüd hakkab
üha suuremal määral ära kasu
tama oma poliitiliste eesmärkide
saavutamiseks, Kissingeri tees, et
strateegiliste relvade arengut ja
välispoliitilisi sobimusi ja kokku
leppeid tuleb lahus hoida, on ilm
selt ekslik ja võib lõppeda vabale
maailmale katastroofiga.

Möödunud 24 kuu kestel on N. Uit
jämedalt rikkunud Ntxoni Moskva
külastuse ajal sõlmitud Salt kok
kulepet. Raketid nagu SS—9, SS—
11 ja hoopiski uued SS—17, 18 ja 19
sisaldavad nüüd kokkulepitud 2 — 3
laengu asemel kuni 6. Kokkuleppe
kohaselt oli lubatud lähte-ramplde
ja silode, kapatsiteeti suurendada
vaid 15 %, Vene uute ümberehita
tud silade kanatsiteet on nüüd aga
52 - 5G r/r suurem. Üheski punktis
ei ole N. Liit respekteerinud kok
kulepet. Kaitseminister Schle-
singer on seda sunnitud olnud Ise
tunnistama Senati uurimiskomi
sjoni ees,

N. Liit ei ole senini teinud vähe

matki järelandmlst Salt II läbi
rääkimistel, samuti mitte konve
rentsidel Genfis Ja Viinis. Nõuko
gude relvade suunamine Araabia
maadesse ja pea köiaile kontinen
tidele on jätkumas üha tõusvas
tempos. Nõukogude poolt algata
tud läbirääkimiste periood n&lb
olevat mõeldud Moskva poolt vaid
aja võitmiseks, et saavutada rel
vastuse osas selline strateegiline
ülekaal, mis võimaldab Moskval
järk-järgult hakata teostama oma
poliitilist lõppeesmärki: reorgani
seerida kogu maailmapoliitika ja
seda nii Euroopas, Kaug-Idas ja
hiljem ka teistel kontinentidel.

Konverentsi raamides toimus
vastuvõtt Washingtoni vältsaja-
kirjanike klubis, kus võõrustaja
teks õlis üldtuntud USA publitsis
tid: John Chamberlain, Robert
Hurlelgh ja Clark Mollenhoff. Suur
vastuvõtt tolmus ka USA kongressi
poolt Senati vastuvötusaalis, kus
delegaate tervitas pikk rida senati
ja saadikutekoja liikmeid, nagu
senaator Jesse Helms. Clement
Zabloeki, Philip M. Crane ja paljud
teised.

Konverentsid lõppesid suure
manifestatsiooniga Shoreham ho
telli balliruumis, millest osa võttis
üie 1009 inimese. Manifestatsioo
nist võttis osa ka rida eestlasi Bal
timores!. ja Washingtonist. Järg
mine WACL konverents toimub
Brasiilias.
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EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskoplik
kog. peajumalat. 5/5 kl. 14 Jakobis,
kog. öp. orelil H. Kiisk, armualud,
laululehed.

GÖTEBORG: Gbg-L.-Rootsi
kog. emadep. jumalat. Krlstiines
12/5 kl. 14, öp. Kool, orelil PG
Strömberg, laululehed.

GÖTEBORG: Ev. lut. Gbg kog.
emadep. jumalat. 12/S kl. 1.4 St.
Paulis, öp. Wilund, orelil L. Lind
blom, laululehed. Pärast jumalat,
emadepäeva koosv. kohvilauas
kog. majas Stockholmsg, 14-16 Lo
terii.

HALMSTAD: Olaus Petris
emadep. jumalat. H/5 kl. 14, öp.
Kool, orelil B. Ström, laululehed.
Pärast jumalat, kog, ruumes
emadep. koosv. kohvilauas.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
peakirik, 5/5 kl. 11 liturgia, halvat.
pp., teenib ülempr. Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK

VIRSBO: 4/5 kl. 17 öhtuteen. M.
Karmuse majas ja 5/5 liturgia kl.
11 Bruks kirikus, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wal-
llng. 34 evang. õhtu 4/6 kl. 18, pas
tor Kill New Yorgist, nais- ja sega
koor ja Lauri kvartett.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brävallag. 11, 5/5 kl. 10 pü
hapäevakool, kl. 11 Evald Küll

t
Head

Richard
Neostus’t

mälestab leinas

KARL LAÅNTEE
perekonnaga

Täname südamest kõiki, kes
meie armast ema

Eifriede ‘
Lender’it

tema viimsel teekonnal saat
sid. Samuti täname kõiki neid,
kes meile leinas kaasa tundsid

nii kirja teel kui lillede näol.

A. Horm
tagasi
Eesti Rahvusnõukogu bttrooja-

hataja Arvo Horm, kes ühtlasi «a
Antikommunistliku maailmaliidu
WACL Rootsi osakonna esimeheks,
saabus tagasi selle organisatsiooni
maailmakongressilt Washingtonis
koos Demokraatliku Alliansi abte-
simelie Toomas Jiitfeooga. Reis
kestis kaks nädalat,

ERN-pressiinformatsloonist
selgub, et mõlemad käisid ka New
Yorgis, kus nad kohtasid Rahvu
skomitee Ühendriikides esimehe
Ilmar Fleeriga, Ülemaailmse
Kesknõukogu esimehe Alfred An-
dersoniga, Batunl juhatusega ja
kultuuritegelastega.

Baltimores oli kohtamine Üle
maailmsete Eesti Päevade, ESTO-
76, Juhtkonnaga, kellele A.Horm
esitas tema poolt esindatavate
organisatsioonide soove ja ette-
pankuld. Peatolmkonna esimees
K.Popp jt. võimaldasid rootsi kü
lalistel näha tulevaste Eesti Päe
vade lokaale ja platse.

Washingtonis külastati Amerika
Häält ja kohalikke eesti organi
satsioone. Toomas Jürisoo andis
USA noorteajakirjadelejutuaja-
misi.

lahkumisjumalat., koor ja kvar
tett. 7/6 kl. lökooriharjutus.

STOCKHOLM: Norrmalm!
Bapt.-Kirik, Norrtulisg. 37 juma
lat., 6/5 kl. 14, dr. A. Proos.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 6/5kl. 11.

GÖTEBORG: Linnea kirik, Lin-
nég. 35 jumalat. 5/5 kl. 11, H. Ny
man, Parkg. 11 KFUM palvet. 8/5
kl. 13.

NORRKÖPING: Tabemaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 5/6 kl. 13, E.
Raud jt. Betania, Eråddg. 64 pal
vet. 4/5 kl. 17.

UPPSALA: Nelipühi Kirik St.
Persg. 9 jumalat. 5/5 kl. 15, Evald
Kill New Yorgist, Allan Laur, lau-
luettek.

ISeMeit, . .
Algus E« 1
saartele vöi siis rannikule lõu
napool Pärnut. Adenauer oli
sõnaselgelt Keelanud lennuki
telt langevarjurite hüppamise
nendele aladele, kuna see või
nuks tuua raskemaid konflikte
venelastega.

Esimeseks eestlaseks, kes
«ta kodumaale toimetati, oti
Endel Mumm, kes aga KGB
poolt tabati ja hukati. Järgnesid
Harry Vimm, Jaan Mallis ja
Evaldi Ifallisb, kel randumine
õnnestus häireteta ja kes leidsid
üles vahepeal Rootsis viibinud
leitnant Richard Saaliste tema
metsavendade grupiga.

Raamatus jutusttakse, et
eestisse saadetud meestel oli
ainult sideülesanne, s.o. nad
pidid andisa metsavendadest
andmeid ja andma teateid

BemsMm* • .
Algus lkl
jõudnud kokkuleppele hindade
kergendamises; üks öör liitrilt
iseteenindusel ja kaks ööri kui
bensiini müüb teenistuja. See
tõttu ei luba valitsus hinnatõusu
bensiinilt.

Mis omakorda tähendab seda,
et kui 11-öörine kliiringuni aks
kaob, tõstetakse hinda S ööri lii
trilt (6 ööri 87-cktaaniselt ben
siinilt). Lõplik hind tähendaks 5-
6 öörist hinnaalandust.

Tuleb välja, et pärast 1. maid
on Rootsi üks neist Lääne-Eu-
roopa liikidest, kus on eriti
madalad bensiinihinnad. Kui
siin maksab bensiiniliiter 1.40—
1.42, maksab see Itaalias 1.82 ja
Belgias, Prantsusmaal, Taanis
ja Austrias 1.50-1.60.

Vaid Soomes on bensiin oda
vam, makstes 1.41 liitrilt, sa
muti Inglismaal, 1.18 ööri lii
trilt.

nende vajadustest. Instrukt
sioonide kohaselt tuli neil välti
da hoolega kokkupõrkeid vene
lastega ja vägivallatarvitamist.
Eelloetletuist töötasid viimased
kolm meest Eestis umbes kaks
aastat, alles siis õnnestus KGB-1
neid tabada ja hukata.

Gehleni agentide ”tagasi
hoidlikkusele” vaatamata süü
distas Nõukogude propaganda
lääneUitlasi ”relvis bandiitide”
saatmises N. Liidu aladele.
Tegelikult toimus vaid üks tu
levahetus rannikul, kui Lembit
Ustel ja Aksel Ports jnba
maandumise hetkel põrkusid
vene rannavalvele ja tekkis tu
levahetus. Vene patrulli juht
leitnant Koslov sai surma, eest
lastel õnnestus rannalt põge
neda ja ühineda metsas vaba
dusvõitlejatega.

Raamatu järele saatis Gehlen
metsavendadele ka praktilist
abi kiirpaatidega — käsirelv! ja
laskemoone kuni 1956-nda aas
tani, mil venelased kammisid
KGB-väeosadega metsad põ
hjalikult läbi ja hävitasid met
savendade grupid ja murdsid
eestlaste aktiivse vastupanu.

Algus lk 1
Aprilli lõpus oli koos 70 000
krooni. 15. maiks peab olema
valmis nimestik unte aktsiate
omandajate kohta, koigi tasu
mine võib toimuda hiljem.

I Nii on see ette nähtud aktsia
seltsi korralduses. Peakooso
lekuks 26. maiks peab vastavalt
eelmise peakoosoleku otsuseis
olema põhikapital täidetud. J

Nüüd, kus sobiva kinnisvara
omandamine on päevakorral,
oa asjaga kiire. Seetõttu oa
aktsiaseltsi juhatuse oluliseks
ülesandeks kinnisvara ostuga
seotud ka tehniliste ja muude
küsimuste lahendamine.

OSVALD VIIRSOO

HoMproff
TORONTO (ME) - Asja lõppe

sid Pöiija-Ameerlka kahe kõrgema
elukutselise hokililga NHL ja WHA
seeriamängud ning algasid nn.
”play-offid” karikatele. WHA
idagrupi ühes meeskonnas, Cleve
landi ”CrusadersTs" võistleb ai
nuke eestlasest kõrgema liiga
mängija, 19-aastane Toomas Edur
Torontost. Edur! värbamine Cle
velandi poolt eelmise aasta suvel
lõi suuri laineid siinsetes hokirlng*
Wes. Ta sõlmis meeskonnaga
kolmeaastase lepingu tasuga 160
tuhat dollarit (460.000 krooni).

Toomas Edur võib oma esimese
le hooajale elukutselisena tagasi
vaadata täie rahuloluga. Mängides
kaitses viskas ta seeria 78-s män
gus seitse väravat ning andis 31
väravaga lõppenud söötu. See on
kaitsja eriti veel esimese aasta
mängija kohta väga hea saavutus.
Nagu kuuldub, on meeskonna jühiel
temaga väga råhul.

"Crusaders" platseerus oma
grupi kuue meeskonna hulgas
kolmandaks ja pääses seega kari-
ka-löppvöistlustele.

sAnkta högstpbmsebpA
BEATSIX OCM OEJOB

Stetems pris» och hariellnämnd (SPK) h»r på uppdrag av Muugi Majft fastställt nedansiå»
erade högsipriser (maximipriscr) på mo4orben$in, m«(orbraraisoIjo och eldningsolja vid
försäljning till honsnmemt att galla from den 1 maj 1974.

Till de angivna högstpriserna får göras vissa tillägg enligt nedan:

Heitsin och motorhränmoija
Zontillägg inom vissa områden enligt särskild lista, se nedan (1 till

2 Öre/liter). * -
BelfäningstiUägg: Högst 6 öre/liter för bensin och 3 öre/liter för
motorbrännolja.
Tillägg för obekväm arbetstid: Högst 2 öre/liter för bensin och 1
öre/liter för motorbrännolja. Får tas ut vardagar före kl 07.00 och
efter kl 19.00 samt på sön- och helgdagar. Vardag före sön- och
helgdag får tillägget tas ut från kl 13.00.

Eldningsolja
Ortstillägg enligt särskild lista, se nedan. Ortstillägget är lägst S kr
och högst 51 kr/m3. Det är t ex i Göteborg och Malmö 8 kr, i
Stockholm 10 kr, i Umeå 12 kr, i Östersund 30 kr och i Karesuando
50 kr.
Leveranstillägg: Vid leverans av eldningsolja får tillägg göras med
högst 50 kr/leverans understigande 800 liter samt med högst 25 kr
leverans mellan 800 och 1 200 liter.

Zon- och ortslilläggens storlek överensstämmer med tidigare praxis i
branschen och framgår av särskild förteckning som finns tillgänglig ho/
SPK samt på priskontoren vid länsstyrelse utanför Stockholm, I

SPK:s tillämpningsföreskrifter i samband med denna prisreglci ing publiceras i serien Prisregler. Del i deita sammanhang nkiueik;
numret (1974:5) distribueras snarast; utan särskild beställning till försäljare inoin branschen. Del kan även erhållas iråu priskonto
ren vid länsstyrelse utanför Stockholm samt från statens pris- och kartelhiämud. Box 1611.111 86 Stockholm.

jprus» oeH Jkarteilrnämstd /MMfl

Varuslag
ffiögs ipriser

gällande from
den 1 maj 1974

! Bensin peh. ;
motorbrännolja ®re/lifer*>
Bensin 93 oktan 136
Bensin 95 oktan 138
Bensin 97 oktan 140
Bensin 99 oktan 142
Motorbrännolj a 52

Eldningsolja ' hr/m3**)
Eldningsolja I 438
Eldningsolja II 428
Eldningsolja III normalsvavlig 359

lågsvavlig 393
Eldningsolja IV normalsvavlig 329

lågsvavlig 368
Eldningsolj a V normalsvavlig 314

lågsvavlig 354
•• .

*) pris i Ö-/.on
**) pris exklusive ortstillägg
I de lasts! ällda högstpriserna ingår skatter och licred-
skapsiagringsavgift. ClearingavgiJFt ni går inte längre.

LAPSED

Südamlik tänu kõigile sõpra
dele, kolleegidele ja organi
satsioonidele, kes minu armsa

öe

Valentine Kask’i
viimsest teekonnast rohkear
vuliselt ja nii kaunite lilledega
osa võtsid ning minu leinale
nii. soojalt kaasa tundsid lilles

ja sõnas.

NIINA UND
OMAKSED
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TV I Lördag
Suomenklellset ohjelmat:
Finskspråkiga program :

).30 Tapahtumla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga..
10.00-11.15 Opri. Koko Suomen
”Opri”, Rakel Laakso, sydäntä läm-
mittävässä elokuvassa (1054).
Opri. Finländsk långfilm från år
1954 med Rakel Laakso i titelrollen.
Textat på svenska.
'4.45—ca 18.45 Fotboll: Liverpool —
Newcastle. Färg. Direktsändning
från engelska cupflnalen på Wem-
bley i London. Lars-Gunnar Björk-
lund.
7.30 Till häst: Rätt sits. Färg.
17.55 Helgmålsrtagntag, Färg. Från
Linköpings domkyrka.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.80 Mitt hus och min trädgård.
Färg. Sören Engelbrektson pratar
praktiskt med villa- och sports tuge-
tolk.
9.00 Komata Kalbris. Färg,
.9.30 Whlcker i Kalifornien. Färg.

Alan Whlcker berättar om männi
skor som fått sitt utseende föränd
rat på plastikkirurgisk väg.
J8.00 Arsene Lupin — gentlemanna-
tjuv. Färg. 9. En fjäder i hatten.
I rollerna: George Descrieres, Yvon
Bouchard, Fritz Muliar, Christine
Böhm, Dany Sigel, Heinz Petters,
Michael Janisch.
11.00 Aktuellt och väder.
111.30 TV-nytt.
111.35—23.05 På parkett. Färg. Lasse
Holm q vi st presenterar en känd pro
fil och dennes önskeartister.

TELEVISION 2
:8.35 Onedin-ltajen. Färg. 12. Revolu
tion.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Löjliga familjerna. Färg. En
pappersdocklek med Olof Lands
tröm, Gunnel Linde och Stefan Ru-
dels.

17.50 Lilla Anna och Långa Farbrorn.
Färg. 19. Var är Långa Farbrorns
hatt?

18.00 Lördags — svar på brevfrågor.
Färg.

18.30 PoUyanna. Färg. Fjärde delen.
Medverk: Paul Maxwell, Elizabeth
Archard, Ray McAnally, Elaine
Stritch, Stephen Galloway, Paddy
Frost, Robert Coleby.
19.00 På äldre dar. Färg. Information
och förströelse för vuxet folk. Vär
dar: Jan Gabrielsson och My Pers
son.

19.30 Kapport med väder och sport.
0,00 Lördagsnöjet: "Bengtssons van
sinniga värld". Färg. Studio-show
med Rolf Bengtsson, Helmers Ek
berg och Lena Hansson.
30.50 Madame de Thehes. Mauritz
Stillers försvunna film från 1915 har
här återskapats av Torsten Jungs-
tedt,
.1.00 En blondins kärleksaffär. Tjec
kisk långfilm från 1964. Regi: Milos
Forman.
12.20—22.25 TV-nytt och väder.

TV j Söndag
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:
10.00 llutlsviikko. Nyhetsveckan.
10.25 Lapsille ja aikuisllle. Väri.
För barn och vuxna. Färg. Textat
på svenska.
.0.40—11.00 Jugend. Väri, Oikkuja ja
luudistuksia tyylihistoriassa.
'Jugend. Färg. Alster från jugendtl-
jden i Tammerfors, från domkyrka
till textilier, från kakelugnar till
kaffekoppar. Textat på svenska.
15.25 Insyn: Mysteriet vid Arame-
berg. Färg. Textat.
15.55 Emma — kvinna av i går. Re
pris, Färg.
18.40 Två plus tvä är lika med 5.
Färg. Tolvårige Kristian flyttar med
sin familj till en ny stadsdel. Han
byter skola och får nya kamrater.
17.20 Buntar Keaton: Fart, flickor oeh
faror. Amerikansk filmkomedi från
1924.
18.00 TV-nytt och väder.

18.05 Hemma hos Göran Stenlund.
Färg. Med Gunnar Dahmén på be
sök hemma hos kyrkosångaren Gö
ran Stenlund och hans hustru Ruth.

18.30 Wifredo Lam — ett konstnärs-
porträtt. Färg. Program av Barbro
och Giines Karabuda.
19.00 Kom som du är och träffa

Sigge Först, Gunvor Norlin, Bengt
Bergöö, Palle & Roy, Skogsfiol oeh
Flöjt och Nisse Hanséns ork.

19.30 Rosor rosor — bildpromenad
bland månghundraåriga oeh dags-
nya rosor med Lars Orup. Färg.

19.55 Mannen som inte kunde sluta
sjunga. Färg. Jugoslavisk tecknad
kortfilm.

20.05 Två folkvalda. Färg. 3. Tradi
tion lönar sig inte.
I rollerna: Michael Gambon, Colta
Blakely, Richard Hampton, Joanna
Van Gyseghem, Peter Pratt, Wil
liam Gaunt, Brian Spink, Bill Dean.

21.00 Aktuellt och väder.
21.80 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05— 22.35 Kartan och verkligheten.
Färg. 3. Från verklighet till karta.

TELEVISION 2
8.00—10.00 Vårmorgon i Ottenby.
Färg. Bland vadare, sångare och
andra flyttfåglar — två timmars di
rektsändning från fågellivet på
Ölands södra udde.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Totte. Färg. 5. Totte bygger.
17.40 Lilla Anna och Långa Farbrorn.
Färg. 20. Långa Farbrorn planterar
överrasknings frön.

17.45 Sjösättningen. Färg.
18.00 ”Göm dig mamma”. Färg. Mi-
rlam Makeba, hennes dotter Bongi
och barnbarnen Lumumba oeh
Sensi berättar och sjunger om Syd
afrika i denna film av Stig Holm-
qvist, Lennart Malmer och Ingela
Romare.

18.30 Straffet. Färg. Del 3. ”Här får
vi bestämt ta i med hårdhand

skarna”.
Medverk: Sebastian Håkansson, Al
lan Zoltan, Yvonne Lombard, Jan
Bergqvist, Mona Andersson, Sture
Hovstadius, Fillie Lyckow, Gösta
Borg.
19.00 Knutt. Nästan alla kominer 1
kontakt med mobbmg.

19.30 Rapport med väder och sport.
20.10 Två och en flygel. Berndt Eger-
bladh och Jan Malmsjö. Färg.

20.45 Dagbok i bild. Några veckoda
gar med Oscar Pettersson, 32, Visby.

21.00 Vem vill bo i ett bryggeri?
Färg. Många gamla Industribyggna
der 1 landet borde få ett bättre öde
än att rivas.

21.30 Söndagsdeckaren: Lagens egna
arm. Färg.

22.40—22.45 TV-nytt och väder.

TV j Måndag
SkoI-TV:

9.00— 9.10 Swlteta ont 28. Lågstad.
9.20— 9.40 Vi studerar fåglar. Färg, 1.
Att se på fåglar. Mellanstad.

9.45— 9.55 Människan — djuren — na
turen. 3. Rädda naturen. Lågstad.

10.10—10.30 Sverige, Norden och värl
den. 1. På den gamla goda tiden.
Högstad.

10.S5—1Ö.55 Havet. 1. Kalorier ur ha
vet. Högstad.

11.00— 11.25 Joule, Watt och Pascal.
Färg. 3. Mått för mat.
Skol-TV:
12.00 Tekniken erövrar världen.

Färg. 1. En framtidsvision från Ja
pan — kanske Sverige i morgon.
Högstad.

12.20— 12.35 Sovjetunionen. 2. Nina
Tokuorienova — student i (Han

tide. Högstad,
12.45- 13.05 Film - TV - verklighet.
2. Flygdruma — TV och på bio.
Högstad.

13.10 -13.30 S Nordamerika. Färg. 3.
Grcenville, Mississippi. Mellanstad.

13.35—13.55 Sju gissel. 7. Människan
— »in egen bödel. Gymn.

14.09 Efter gymnasieskolan — för
elever på ekonomiska studievägar.

14.30—15.00Efter gymnaslexkolan. För
elever på teknisk- och naturveten
skapliga studievägar.

18.80 Halvfcm: Nalle Topp, Rotis och
tegelstenarna. Färg.

16.40-18.50 Dags att sova. Färg, Fil
mad berättelse om hur olika söm

niga djur somnar. Berättare: Beppe
Wolgers.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Follyfoot. Färg. 7. Farbror Joe.
18.30 Den föränderliga världsbilden.
Färg. Om hur kunskapen och upp
fattningen om vår världsbild änd
rats genom århundradena. Berät
tare: Bengt Feldreich. L Från något
klart och enkelt till något rörigt och
invecklat.

18.50 Blod är mer än vatten. Färg.
Italiensk tecknad kortfilm om

blodshämnd på Sardinien.
19.00 Skoigäst I Ettan. Färg. Staffan
Hildebrand.

19.30 Offret. Färg. TV-fflm av Eino
Hanski och Tore Zetterholm. Ett
debattinlägg om en människa som
blir utsatt för våld. Regi: Hans
Abramson.
I rollerna: Nils Nygren, Emy Storm,
Rolf Larsson, Iwar Wiklander, Doris
Funcke, Sten Lonnert, Hans Rås
tam, Gunnel Lindholm, Ann Lund
gren, Cecilia Hjalmarsson, Björn
Llttorin. Alf Nilsson, Iréne Meijer.
Göteborg.

20.30 Hela kyrkan sjunger. Färg.
Församling och kör i Pingstkyrkan
i Umeå. Programledare: Margit
Borgström.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35-22,00 Bilder från ett skepps
varv. En sprutmålare, en plåtslagare
och en svetsare berättar till stillbil
der om sta vardag.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Totte. Färg. 6. Totte går till
doktorn.

17.40 ca Kalle Vrånglebäck. Del 6.
18.00 Insändaren. Textat.
18.30 Joule, Watt och Pascal. Färg. 3.
Mått för mat.
18.55 Domstol: Fallet Skelhorn —
Mclver — Appledene. Färg. Första
dagen. Alek Gruda har förlorat sta
anställning som fotbolls tränare.
Hans Xag avancerade från division
tre till två, men året efter gick det
sämre och laget föll ner igen. Gruda
fick inte sitt kontrakt förnyat, men
han anser att tre av lagets spelare
avsiktligt spelade dåligt.

19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Svenskar 1 Hollywood. Färg.
Ett besök i "drömfabriken”. Bo Sig-
heden samtalar med Ulla Bourne,
scripta oeh Kjell Råstam, TV-pro-
ducent.

20.30 Godisarna. Färg.
21.00 Fråga ora medicin. Färg.
21.30 Dagar och nätter i skogen. In
disk långfilm från 1089. Regi: Satya-
jit Ray. Svensk premiär.

22.30 ca TV-nytt, väder.
22.35 ca Dagar och nätter 1 skogen,
forts.

TV i Tisdag
Skol-TV:

8.30- 8.50 Biologi. Färg. 10. Männis
kans villkor. Gymn.

9.00 Matematik. 3. Negativa tal. Mel
lanstad.

9.20— 9.35 Here we come. Färg. 5.
Where is Diana. Mellanstad.

10.00 Switch onl 28. Lågstad.
10.10— 10.30 I Latinamerika. Färg. 2.
När frosten kom. Mellanstad.
10.85—10.50 Att uppleva nataren.
Färg. 1. Mellanstad.

11.00— 11.25 Förskoleprogram. Om —
att börja skolan.
Skol-TV:

12.20- 12.35 Matematik. 5. Vi gör ta
beller och diagram 2. Mellanstad.

12.45—13.05 I Australien. 1. Destina
tion Australien. Mellanstad.

13.10— 13.25 Psykologi. 1. Skecnde-
perceptlon. Högstad. och gymn.

13.35—13.55 Den hotade livsmiljön. 1.
Vår industrimiljö. Högstad.

14.00— 14.25 Fara. Far;; l. AU arbeta
med gas. Gymn.

14.30- 15.00 Idéhistoria 11. Färg.
Gymn.

16.30 Halvfcm: Min hund och jag.
Färg. 4. Brevbäraren.

16.35— 18.55 ca Nu kommer jag! Färg.
Clownen Gocl.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.06 Tratten. Färg. Med musikaliska
svängningar.

18.30 Den föränderliga världsbilden.
Färg. Berättare: Bengt Feldreich. 2.
Kopernilois flyttar världsalltets mitt
från jorden till solen.

18.50 Knock out. Färg. Italiensk teck
nad kortfilm.

10.00 Skoigäst i Ettan. Färg.
19.30 Musik t vår tid: Fuga för flera
röster. Färg. Schönberg. Stravinskij
och Milhaud.

20.15 Känn ditt land. Färg. Vandrar-
hemssemester 1 Småland och Ble
kinge.

20.30 Ingen man 1 tornet. Färg. Fy
rarna automatiseras, fyrskeppen är
borta medan fler och fler männi

skor — ovana vid sjön — skaffar sig
båt. Vem ser dem om de gör ha
veri?

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.25 Cannon. Färg. Deckarse-
rie med William Conrad.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Totte. Färg. 7. Totte bakar.
17.40 ca Kalle Vrånglebäck. Del 7.
18.00—18.40 Rikets affärer. Vad bety
der Ivar Gustavsson för Sverige?
Om privat företagsamhet i Storebro
i Småland.

18.50 Puttes tips. Färg.
18.55 Domstol: Fallet Skelhorn —
Mclver — Appledene. Färg. Andra
dagen.

19.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 En ny bok. Färg. Stormunnens
bön. Göran Tunström Intervjuas om
sin senaste roman.

20.10 Onedlnltajen, Färg. 13, Utma
ningen.

21.00 Lära för glatta livet. 5 år och 7
miljoner tog det för utredningen U-
68 att utreda hur den högre utbild
ningen ska se ut i framtiden, men
utredningen mötte stark kritik från
olika håli, så nu har utbildningsde
partementet tillsatt en ny utred
ning.

21.40 Noctume. Färg. Vladimir Ash-
kenazy spelar pianomusik av Cho-
pta. Bl a två nocturaer ur opus 15
och b-mollsonaten opus 35.

22.80-22.35 TV-nytt, väder.

TV : Onsdag
Skol-TV:

8.30-8.50 Idéhistoria II. Färg. Gymn.
0.00 I Sovjetunionen. 3. Bratsk —
världens största vattenkraftverk.
Mellanstad.

9.20- 9.40 VI studerar fåglar. Färg. 2.
Flyttfåglar. Mellanstad.

9.45—10.05 Se, upplevs, värdera. 2. Se
på TV. Lågstad.

10.10- 10.28 Teknik I vardagsUvet. 4.
Mekanik. Lågstad.

10.35 Informera flera. Färg. Gymn.
11.00— 11.30 Kartan oeh verkligheten.
Färg. 4. Tänk om jorden var platt.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Sovjetunionen. 2. Nina
Tokuorienova — student i Ulan-
Ude. Högstad.

12.20- 12.40 Världen oeh vi. Färg. 1.
Mellanstad.

12.45 Fara. Färg. 1. Att arbeta med
gas. Gymn.

13.10— 13.30 I Nordamerika. Färg. 4.
18.90 Halvfem: Växter. Färg. Kavel-
dun. Maud Reuterswärd berättar.

16.35 Sagubyggct, Färg.
16.40—17.00 ca Nu kommer jag! Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.85 Hajk. Färg. Vi svarar på frågor
som du ställt. Bengt Alsterlind

18.30 Den föränderliga världsbilden.
Färg. 3. Tycho Brahe söker stjär
nornas exakta positioner.

18.50 Stöten. Färg. Italiensk kortfilm
som belyser olika sociala ämnen.

19.00 Skoigäst i Ettan. Färg.
19.30 Ruta för ruta — bild för bild.
Färg.

20.10 Ea grabb med framtiden för
sig. Färg.

20.20 Tekniskt magasin. Färg. Erik
Bergsten,

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.55 Svensk premiär: Lantmä
tarna — fransk film. Regi: Michel
Soutter.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Totte. Färg. 8. Totte och ktsae.
17.40 ca Kalle Vrånglebäck. Del 8.
18.00-18.40 Näckens ansikte. Färg.
Hur många har sett Näcken?
Konstnären Erting Johansson har
inte bara sett honom, han har också
lyckats filma honom 1 en fors i
Lappland.
18.55 Domstol: Fallet Skelhorn —
Mclver — Appledene. Färg. Tredje
dagen.

10.20 Sydnytt, Västnytt, Mittnytt,
Nordnytt, Allehanda.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Pjäser om kvinnor: Frihet är
det bästa ting. Färg. Pjäs av Her
bert Grevenius. (1950).
20.50 Fotboll: Mmgöeburg—
Milan.
Färg. Från Cupvlnnarnas Cupfinal t
Rotterdam. Bo Hansson.

22.15-22.20 ca TV-nytt, väder.

TV \ Torsdag
Skol-TV:

8.30— 8,50 Sju gissel. 7. Människan —
sin egen bödel. Gymn.
9.00 Vårdkunskap. 2. Ett samtal be
tyder så mycket. Gymn.
9.20— 9.40 Matematik. 5. Vi gör tabel
ler och diagram 2. Mellanstad.
9.45— 9.55 Människan — djuren — na-
turen. 3. Rädda naturen. Lågstad.
Textat.
10.10—10.25 Teknik 1 vardagslivet. 4.
Mekanik. Lågstad.
10.35- 10.55 Psykologi. 2. Inlärning.
Högstad. och gymn.
12.00— 12.10 Människan — djuren —
naturen. 3. Rädda naturen. Lågstad.
12.20— 12.40 1 Norrland. 3. Rikedomar
i norr. Mellanstad.
12.45— 18.051 Australien. 2. Australien
— solens och torkans kontinent. Mel
lanstad.
18.35— 13.55 En naturtyp om våren.
Färg. Lövön. Högstad.
14.00 Efter gymnasieskolan. För ele
ver på humanistisk-soeiala studievä
gar,
14.30— 14.50 Film - TV - verklighet.
3. Bostadsnöd — två sätt att Infor
mera. Högstad.
18.80 Halvfem: Mysti, Färg.
16.35— 16.55 ca Sagan om Skutte
Långsvans. Färg.
17.88 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Sigge Extraväktare. Färg.
18.30 Den föränderliga världsbilden.
Färg. 4. Kepler söker en lag för hur
planeterna rör sig. Berättare» bengt
Feldreich.
18.50 Skoigäst 1 Ettan. Färg.
19.30 Emma — kvinna av igår. Färg.
20.15 Ljuger kameran? Färg. Vi ser
en bildagentur 1 Vietnam. Fotografen
kontrollerar negativ och väljer bil
der för publicering och arrangerar
patetiska bilder på slagfältet.
20.30 Insyn: Äppelkriget i verklighe
ten. Färg.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35- 23.05 Inför rätta. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Totte. Färg. 9. Totte och Malin.
17.40 ca Kalle Vrånglebäck. Del 9.
18.00— 18.30 Människor på rthn. Färg.
Reporlageserte trän Strömsund av
Beppe Wolgers.
18.55 Anslagstavlan. Färg.
19.00 Riksbiandning.
10.20 Sydnytt, Västnytt. Mittnytt.
Nordnytt, Allehanda.
19.30 Rapport med väder.
20.09 Kurbin och verkligheten. Färg.
4. Tank om jorden vore platt.
20.30 Fleksncs fataiiteter. Färg..
Norsk situationskomedi med Rolv
Wesenlund. 6. “Ensam".
21.00 Torka, svält, förtryck? Färg.
21.40 Sportnytt.
22.10-2i.t5 TV-nytt, väder.


